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Szanowni Czytelnicy,
w tym  num erze przybliżam y zagadnienia dotyczące trendów w kreowaniu pozytyw nego wizerunku oraz populary­
zowania dorobku naukowego. O dnosim y się również do w ybranych aspektów współczesnej kom unikacji naukowej.

Pismo otwiera opracow anie O ptym a lizac ja  pu b lik a c ji p o d  kątem  w yszuk iw arek naukowych... O liwiera Sadlika. Autor 
w skazuje w nim na znaczeniow y zakres pojęcia Academ ic SEO, a także zwraca uw agę na m echanizm y publikow ania 
i optym alizacji opracow ań naukow ych w Internecie.

A leksandra Fajfer i Karolina Im iołek-Stachura we w spółautorskich artykułach przekonują pracow ników  nauki do 
podejm ow ania działań na rzecz efektyw nego promowania własnych osiągnięć, badań, wynalazków. Autorki charak­
teryzują wskaźniki pom iaru w pływ u i oceny dorobku naukowego oraz odnoszą się do relacji pom iędzy tradycyjnym i 
i now ym i narzędziam i naukom etrycznym i.

Opracow anie Urszuli Juszczyk i Oliwiera Sadlika Kto korzysta z  Repozytorium  eRIKA? A na liza  rocznej dz ia ła lności f ina lne j 

wersji systemu  tłumaczy, ja k  publikow anie w repozytoriach instytucjonalnych przekłada się na wzrost rozpoznawal­
ności i cytow alności. W ybrane m ierniki stosowane w procesie oceny dorobku naukowego om awia natom iast Renata 
Patela w artykule Jak zm ierzyć naukę. W publikow anym  zeszycie znajdą Państwo również relację z przebiegu III Kra­
kowskiej Konferencji Bibliotek Naukowych Koha -  narzędzie open source do obs ług i b ib lio tek i na uko w e j oraz sprawo­
zdanie z bieżącej działalności Biblioteki Krakowskiej Akadem ii.

Prezentowany rocznik Notesu  jest ostatnim w ydaniem  w moim opracowaniu. Wszystkim czytelnikom  dziękuję za ciepłe 
przyjęcie naszego czasopism a.

życzę przyjem nej lektury
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Oliw ier Sadlik

optymalizacja publikacji naukowych pod kątem wyszukiwarek naukowych 

(ang. academic search engine optimization, ASEO, Academic SEO) -  próba definicji

W iele opracowań na temat w yszukiw ania w sieci wska­
zuje na rosnącą popularność w yszukiw arek interneto­
wych jako głów nego, a często jed yn eg o  źródła pozy­
skiwania informacji. W ten sposób również naukowcy 
poszukują niezbędnych w pracy badawczej publikacji. 
Dlatego w ażne jest, by naukowcy zadbali o w idocz­
ność swoich publikacji w sieci.

Nie w ystarczy je d yn ie  um ieszczenie bibliografii swoich 
publikacji w Internecie (na przykład na stronie w ydzia­
łu, instytutu, ośrodka badawczego). Dotarcie do pożą­
danej grup y odbiorców  w ym aga podjęcia szeregu 
działań zw iązanych nie tylko z tym , k tó re  publikacje 
naukowe pow inny znaleźć się w Internecie, ale przede 
wszystkim  gdzie  je  umieścić, ja k  je  nazwać i ustruktu- 
ryzować oraz ja k  zachęcić potencjalnych odbiorców, 
ab y je  przeczytali i -  co najw ażniejsze -  zacytow ali. 
Działania te określane są m ianem  op tym a liza c ji p u b li­

kac ji naukow ych  p o d  kątem  wyszukiwarek naukow ych  

(ang. academ ic search engine optim ization; ASEO, 
Academ ic SEO). Innym spotykanym  określeniem  jest 
pozyc jo now an ie  p u b lik a c ji naukow ych .  W ciąż jed n ak 
brakuje oficjalnej definicji term inu. Najbardziej znane 
dotychczas i szeroko rozpow szechnione w yjaśnienie 
tego pojęcia proponują Joran Beel, Bela G ipp i Erik 
Elide. W wolnym  tłum aczeniu brzmi ono następująco:

„Optym alizacja publikacji naukowych pod kątem w y­
szukiw arek naukow ych to tworzenie, publikow anie 
oraz m odyfikacja literatury naukowej w sposób, który 
czyni ją  łatw iejszą do znalezienia i zindeksow ania 
przez w yszukiwarki naukowe" [Beel, Gipp, Elide, 2010].

W yjaśnienie to autorzy w yw odzą od definicji optym ali­
zacji stron internetowych dla w yszukiw arek interneto­
w ych (ang. search engine optim ization; SEO). Założenie 
jest słuszne, je d n ak  należy wskazać na istotne różnice 
m iędzy tym i terminami:

• Nadrzędnym  celem  SEO jest zw iększenie w idoczno­
ści danej strony internetowej w bezpłatnych (orga­
nicznych) w ynikach w yszukiw ania. Pojaw ienie się na 
pierwszych pozycjach listy w yszukiw ania (na przy­
kład w Google) skutkuje zw iększeniem  liczby odw ie­
dzin witryny, a tym  sam ym  pozyskaniem  nowych 
użytkowników, zw iększeniem  popularności marki 
i/lu b  wzrostem sprzedaży produktów bądź usług. 
Z  kolei celem  pozycjonow ania publikacji nauko­
w ych (ASEO) jest dotarcie do ja k  najszerszej grupy 
odbiorców  zainteresowanych określonym  tematem, 
co zw iększa praw dopodobieństw o zacytow ania 
danej pracy (bądź innych prac) autora. Prowadzi 
to do w iększej rozpoznawalności naukowca w śro­
dowisku, a w konsekw encji może otworzyć drogę

cele
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podm ioty

m etody

wyszukiw arki internetowe

do naw iązywania współpracy w ramach krajowych 
i m iędzynarodow ych projektów badaw czych oraz 
łatw iejszego pozyskiw ania funduszy na badania 
naukowe.

• W przypadku tradycyjnego SEO podm iotem  opty­
m alizow anym  (czy też pozycjonowanym ) jest strona 
internetowa (treści, grafiki, kod). Natomiast w działa­
niach ASEO optym alizu je się przede wszystkim  p u b ­
likacje naukowe będące najczęściej dokum entam i 
tekstow ym i w form acie PDF.

• O ptym alizacja SEO polega głów nie na dostosow a­
niu w itryny do aktualnych w ytycznych jakościow ych 
w yszukiw arek oraz czyn n ikó w  algo rytm u. O b e j­
m uje zarów no ulepszenia techniczne, m odyfikację 
budow y strony pod kątem użyteczności, ja k  i dosto­
sowanie treści (tzw. on-site SEO). Ponadto optym ali­
zacja strony obejm uje czynności, które skupiają się 
wokół pozyskiwania dla strony odnośników  (linków) 
z innych w itryn internetow ych (tzw. off-s ite  SEO). 

W przypadku optym alizacji publikacji naukow ych 
pod kątem wyszukiw arek naukowych należy uw zglę­
dnić szereg elem entów, m iędzy innym i: tytuł pub­
likacji, nazwiska autorów, abstrakt, słowa kluczowe, 
tabele i rysunki, a nawet nazwę pliku. Analogicznie 
do SEO tę m etodę optym alizacji można określić 
m ianem  o n -pu b lica tion  ASEO. Pozycjonow anie pub­
likacji może również odnosić się do zwiększenia 
dostępu, a tym  samym w idoczności publikacji w sieci 
poprzez udostępnienie ich w m ożliwie największej 
liczbie w itryn m iędzy innym i na osobistej stronie 
internetowej, blogu, w repozytorium  instytucjonal­
nym i/lu b  dedykow anych naukowcom  portalach 
społecznościow ych, takich ja k  ResearchGate czy 
Academ ia.edu. Można mówić wówczas o tzw. off- 

-pu b lica tio n  ASEO.
• Z  kilkoma w yjątkam i (na przykład w Chinach, Rosji, 

Czechach) wyszukiwarka Google pozostaje od lat 
niekw estionow anym  liderem , je śli chodzi o liczbę 
korzystających z niej internautów. W Polsce udział

ten kształtuje się na poziom ie 9 5 %  [listopad 2015, 
gem iusRanking PL]. W większości przypadków  w ys­
tarczy zatem ograniczyć optym alizację strony inter­
netowej do wyszukiwarki Google. O dm iennie kształ­
tuje się sytuacja w świecie nauki, gdzie dotychczas 
nie ma jednego, w yraźnie w iodącego narzędzia w y­
szukiwaw czego, a publikacje naukowe pow inno się 
optym alizow ać zarówno pod kątem G oogle Scholar, 
ja k  i PubM ed, Scopus, IEEE Xplore, PLOS, SciSeek oraz 
w ielu innych w yszukiw arek naukow ych, zarówno 
w ielodziedzinow ych, ja k  i specjalistycznych. Zw a­
żywszy, że każda z nich oparta jest na innych algo­
rytm ach rankingow ych, optym alizacja publikacji 
może okazać się kłopotliwa.

• Każda strona internetowa posiadająca odsyłacze 
(linki) do innej, ju ż  zindeksow anej przez w yszuki­
warkę witryny, prędzej czy później sama również 
zostanie zindeksow ana. Inaczej w ygląda indekso­
wanie zasobów  o charakterze naukowym . Zarówno 
publikacje w wersji elektronicznej, ja k  i sam e opisy 
bib liograficzne zn ajdu ją  się w specjalistycznych 
bazach danych, katalogach i serwisach, do których 
wyszukiw arki nie docierają. Zasoby te są częścią 
tzw. głębokiego Internetu (ang. deep Web). Na razie 
tylko nieliczne w yszukiw arki naukowe, takie jak  
G oogle Scholar i SciSeek, w spółpracują z w ydaw ­
cam i, ale wciąż nie obejm ują wszystkich opub liko­
wanych materiałów naukowych. Istotne jest zatem, 
aby autorzy zadbali o indeksow anie swoich publika­
cji naukowych, na przykład poprzez udostępnienie 
ich w repozytoriach instytucjonalnych, których dzia­
łanie bazuje na standardach w ym iany metadanych 
(na przykład Dublin Core) gw arantujących właściwe 
zindeksow anie.

• W ebm asterzy m ają możliwość dokonyw ania n ie­
ograniczonych zm ian na stronach internetowych. 
M ogą zm ieniać treści, dodaw ać zdjęcia, a nawet 
usuwać strony. Są w stanie testować i adaptować 
strony do zm ian zachodzących w działaniu algoryt-

indeksow anie

edycja
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• m ów  rankingujących. Takich m ożliw ości nie posia­
d ają autorzy publikacji naukow ych. Po opub likow a­
niu artykułu trudno dokonać w nim jak ie jko lw iek 
zm iany; w licznych przypadkach je st to w ręcz nie­
możliwe, gdyż wyklucza to choćby polityka wydawcy. 
Dlatego optym alizacja publikacji naukowych musi 
być dokonyw ana w sposób wyjątkowo staranny.

Praktyki optym alizacji stron internetow ych są od lat 
pow szechną procedurą poprawiania ich w idoczności 
w sieci. Natomiast optym alizacja publikacji naukowych 
zyskuje na znaczeniu wraz ze wzrostem światowego 
dorobku naukow ego (publikacji naukowych, paten­

tów, danych badaw czych itd.). Nie należy w ykluczać, 
że część autorów będzie w ykorzystyw ać m etody ASEO 
w sposób nieetyczny. N iem niej je d n ak pozycjonow a­
nie publikacji naukowych nie pow inno być przez to 
postrzegane jako forma „oszukiwania" wyszukiw arek 
naukowych. Rzecz w tym , by w yszukiwarki lepiej „rozu­
m iały" zawartość tychże publikacji. Istotniejsze stają 
się jakość i kontekst treści, a nie ich liczba. W długiej 
perspektyw ie stosow anie technik optym alizujących 
publikacje naukowe będzie korzystne dla autorów oraz 
użytkowników w yszukiw arek internetowych. A co naj­
ważniejsze pozytyw nie w płynie na prom ocję nauki.
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Aleksandra Fajfer, Karolina Imiołek-Stachura

pozwól się zauważyć, czyli o promowaniu dorobku naukowego

W spółcześni badacze pow inni zajm ow ać się nie tylko 
nauką, ale być także dyrektoram i kreatywnym i, potra­
fiącym i efektyw nie w yprom ow ać, a następnie dobrze 
sprzedać w yn ik i sw oich badań. O so b y za jm u ją ce  się 
zawodowo działalnością naukową i badawczą w mniej 
lub bardziej św iadom y sposób p o d e jm u ją  działania 
m arketingow e. Publikując, uczestnicząc w konferen­
cjach, prowadząc wykłady, udzielając w yw iadów , kre­
ują nie tylko własny wizerunek, ale również wizerunek 
produktu -  czyli własnych osiągnięć, badań, w ynalaz­
ków -  ja k  rów nież dzied ziny, uczeln i czy  całe j nauki 
[Promosaurus, 2013, s. 3 1-32].

Dzielenie się to trend obserw ow any zarówno w Inter­
necie, ja k  i w świecie realnym. „Dzielenie się jest rów­
nież podstaw ow ym  elem entem  nauki -  je j postęp 
i rozwój ściśle zw iązany jest z w ym ianą inform acji, spo­
strzeżeń, w yników  badań [...] Dlatego warto otwierać 
naukę, d zie lić  się nią, korzystać z każdej sposobności 
i d ostępnych narzędzi do prezentow ania je j światu" 
[Prom osaurus, 20 13, s. 38]. C e lem  tego artykułu  jest 
prezentacja zagadnień dotyczących prom owania włas­
nej osoby i publikacji oraz w skazanie w artościow ych 
źródeł, dzięki którym można poszerzyć w iedzę na ten 
temat, a także efektyw nie w ykorzystyw ać ją  w swojej 
pracy.

O prom owaniu swoich osiągnięć należy pom yśleć już 
na etapie pisania tekstu. Aby dobrze go zareklamować, 
niezbędny jest nie tylko interesujący tytuł, ale również 
abstrakt. O becnie jest on tyleż streszczeniem artykułu, 
ile „wabikiem", sposobem  na pozyskanie czytelników. 
Te kilka zdań pozw ala na zaprezentow anie w łasnych 
o siągnię ć, zalet i m ocnych punktów  tekstu. Abstrakt 
pow inien przyciągnąć ja k  najw iększą grupę potencjal­
nych czytelników  i zachęcić do lektury całej pracy. Jest 
to pierwsza część artykułu, z którą odbiorca ma stycz­
ność. Najczęściej na tej podstaw ie podejm ow ana jest 
decyzja o lekturze czy ew entualnym  zakupie pu b lika­
cji. W ięcej na temat tego, ja k  pow inien w yglądać pro­
fesjonalny abstrakt, na czym  się skupić podczas jego  
pisania i czego unikać, można dow iedzieć się z tekstu 
Em anuela K ulczyckiego  Jak  nap isać  d o b ry  a b s tra k t  

[Kulczycki, 2013].

Wybierając czasopismo, należy zwrócić uwagę na poru­
szaną w nim tematykę, je g o  dostępność i w spółczyn­
niki (Impact Factor, punktacja MNiSW). Tekst powinien 
być dostępny dla ja k  największej liczby osób zajm u­
jących się podobnym i zagadnieniam i. Zapew ni to nie 
tylko po czytno ść, ale  rów nież w p łyn ie  na cyto w al- 
ność. Inform acje o w spółczynnikach czasopism  oraz 
procesie p u b likacy jn ym  m ożna znaleźć w książce

prom ocja na etapie 
pisania tekstu

w ybór czasopism a
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W prowadzenie do efektyw nego pub likow an ia  naukowego  

[Liśkiewicz, Liśkiewicz, 2014].

Najw iększe bazy ind eksujące podają, że na świecie 
jest od 13 000 do 25 000 czasopism  naukowych. Warto 
zatem poświęcić trochę czasu na w ybór optym alnego 
rozwiązania i „ułatwić zadanie potencjalnym czytelnikom, 
publikując tam, gdzie teksty mają szansę być przeczy­
tane" [Kulczycki, 2014]. Innym sposobem  dotarcia do 
czyte ln ika  je st postaw ienie  na O pen Access poprzez 
w ybór czasopism  publikujących w tym  m odelu bądź 
um ieszczanie swoich tekstów w repozytoriach insty­
tucjonalnych (na przykład w Repozytorium  Instytucjo­
nalnym  Krakowskiej Akademii). W drugim  przypadku 
należy zwrócić uwagę na kwestie prawne. Aspektom 
dotyczącym deponowania prac w repozytorium poświę­
cony został ubiegłoroczny num er Notesu B ib liotecznego  

Krakowskiej Akadem ii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego.

Jeśli w yniki badań łatwiej zaprezentować w form ie gra­
ficznej, warto zapytać wydawcę o możliwość przygoto­
wania graficznego abstraktu. Innowacyjne rozwiązanie 
wprowadziło w ydawnictw o Elsevier, umożliwiając auto­
rom zam ieszczanie w sw oich czasopism ach tak zw a­
nych AudioSlides. Są one umieszczane na stronie WWW 
wraz z artykułem  i składają się z kilku slajdów  podsu­
mowujących najważniejsze punkty artykułu oraz nagra­
nego przez autora komentarza [Liśkiewicz, Liśkiewicz, 
2014, s. 4 1-4 2].

W ybór prestiżowego tytułu czasopisma i wydawnictwa, 
a także odpow iednio przygotowany, wartościowy tekst 
to kolejne sposoby na efektyw ne prom ow anie osiąg­
nięć. P ublikow anie w w io d ących perio d ykach prze­
łoży się z pewnością na liczbę cytow ań, a tym  samym 
w płynie na indeks h. „W naturze naukowca leżą m ie­
rzenie i porów nyw anie w szystkiego, co się da, w tym 
własnego dorobku naukow ego i pu blikacji. Dlatego 
też powstał szereg w spółczynników  m ających na celu

uch w ycen ie  jako ści p o je d yn czych  p u b likacji, całych 
czasopism , a także dorobku poszczególnych badaczy" 
[Liśkiewicz, Liśkiewicz, 2014, s. 8]. Na temat jakości p u b ­
likacji, cytowań i współczynników można przeczytać we 
W prowadzeniu do efektyw nego pub likow an ia  naukowego  

[Liśkiewicz, Liśkiewicz, 2014].

Dobrym  sposobem  na prom ocję w yników  badań jest 
aktyw ny udział w sem inariach i konferencjach. Podczas 
wystąpień warto przywoływać własne publikacje. Odno­
sząc się do nich podczas prezentacji, należy umieścić 
pełne dane bibliograficzne, aby zainteresowane osoby 
m o g ły w łatw y sposób dotrzeć do pełnych tekstów  
[Liśkiewicz, Liśkiewicz, 2014, s. 42]. Nie tylko konferen­
cje, ale i spotkania popularnonaukow e, targi branżowe 
oraz coraz bardziej popularne kawiarnie naukowe i bar- 
cam p y u m o żliw ia ją  pasjonatom  z branży w ym ia n ę 
poglądów i dyskusję. Należy jed nak pamiętać, iż nie­
zbędne jest dostosowanie wystąpienia do grupy odbior­
ców [Promosaurus, 2013, s. 35].

M iejscem  d yskusji naukow ej m oże stać się rów nież 
cyberprzestrzeń. Warto propagować własną działalność 
naukow ą i w yn ik i badań, a także kreow ać swój w ize ­
runek w Internecie. Sposobów  na popularyzację nauki 
w tym  m edium  jest wiele. Można pisać teksty do ser­
w isów  p o p ularn o n auko w ych  lub założyć w łasnego 
bloga. Z n a cz e n ie  ma nie tylko sam a treść. Liczy się 
także forma -  musi przyciągać i zainteresować czytel­
nika. Należy pisać językiem  przystępnym  i naw iązywać 
interakcje z czyte ln ikam i. O tym , ja k  założyć bloga, 
z których narzędzi korzystać, ja k  pisać teksty do Inter­
netu, w przystępny sposób napisano w poradniku pro­
mocji nauki Prom osaurus  [Promosaurus, 2013].

N iezb ęd na w d zisie jszych  czasach w yd aje  się dla 
naukowca obecność na portalach społecznościow ych. 
To nie w yłączn ie  Facebook, Tw itter -  kom unikacja 
naukowa toczy się również na portalach dedykow anych

w ystąpienia publiczne

prom ocja w Internecie

В



ResearcherlD

G oogle Scholar Citations

pracow nikom  nauki. D zięki tym  narzędziom  łatw iej 
budować sieci kontaktów m iędzy osobam i o wspólnych 
zainteresow aniach naukow ych, ud o stęp niać w łasne 
prace oraz w yszukiw ać i pobierać pełne teksty innych 
autorów. Profil na takim  portalu pełni również funkcję 
portfolio. Pozwala grom adzić w jed nym  miejscu efekty 
pracy naukowej (publikacje, prezentacje, zb io ry suro­
wych danych). Jest on swoistym repozytorium , um oż­
liw iającym  sam oarchiw izację dorobku. Na portalach 
rejestrowana jest aktyw ność autora, czyli na przykład 
udział w dyskusjach, liczba odsłon profilu czy pobrań 
zam ieszczonych prac. Część serwisów posiada własne 
wskaźniki oceny badacza [Rozkosz, 2014].

ResearcherID to o gólnodostępny portal dla autorów 
i badaczy stworzony przez Thom son Reuters i w pełni 
zintegrow any z platformą Web of Science. Umożliwia 
identyfikację autora dzięki stworzeniu publicznego pro­
filu, zaw ierającego m iędzy innym i takie inform acje jak: 
afiliacja, adres e-m ail, zainteresowania naukowe. Dzięki 
ResearcherID prostsza staje się prezentacja publikacji, 
wskaźnika cytowań, indeksu h, sieci cytowań czy zakre­
sów współpracy. Użytkownicy portalu mogą gromadzić, 
zarządzać i dzielić się w ynikam i badań, pracam i i infor­
macjami dotyczącym i działalności naukowej. Portal uła­
twia też współpracę i kontakt z naukowcami na całym  
świecie. Autorowi przydzielany jest indyw idualny iden­
tyfikator połączony z ORCID, pozw alający jed noznacz­
nie określić tożsamość badacza. Gwarantuje to pewność, 
że w szystkie  je g o  prace zostaną u w zglę d n io n e na 
przykład podczas ew aluacji oraz e lim in u je  problem  
błędnej id e n tyfik a c ji prac autorów  po siad ających 
po p u larn e nazw isko. Id entyfikator pozw ala rów nież 
szybko i łatwo sporządzić raport cytowań dla konkret­
nego autora. D obrą p raktyką je st p o siad an ie  Resear­
cherID przez wszystkich badaczy związanych z uczelnią.

G oogle Scholar Citations to uruchom iona w 2 0 11 roku 
usługa, bazująca na d anych po ch o d zących  z G oo g le

Scholar. Pozwala na założenie profilu autora oraz auto­
m atyczne zliczanie  cytow ań i w skaźników  na tym że 
profilu. Dodatkow o m ożliw e je st ustaw ienie alertów 
dotyczących nowych artykułów  oraz cytow ań. Punk­
tem wyjścia do użycia program u jest posiadanie prac 
indeksowanych w bazach Google'a. Więcej na ten temat 
napisał Emanuel Kulczycki w poradniku Jak dodać prace 

do  Google Scholar i zw iększyć liczbę cy tow a ń  oraz indeks 

Hirscha  [Kulczycki, 2013].

ResearchGate to utw orzony w 2008 roku m ię d zy n a ­
rodowy serwis skierowany do naukowców wszystkich 
dyscyplin. Jego użytkow nicy tworzą pryw atne profile, 
na których m ogą zaprezentować swoje wykształcenie, 
dośw iadczenie zawodowe, zainteresowania. Badacze 
zyskują możliwość opublikow ania na portalu własnych 
prac naukow ych, w ykładów , referatów i artykułów . 
ResearchGate posiada także funkcje charakterystyczne 
dla serwisów społecznościow ych takie chociażby jak: 
możliwość w ym iany w iadom ości w sieci, utrzym yw a­
nie kontaktów z innym i użytkow nikam i na forach inter­
netowych, tw orzenie blogów  oraz udział w wirtualnych 
grupach dyskusyjnych. W iele organizacji naukowych 
korzysta z platformy ResearchGate jako narzędzia do 
komunikacji pom iędzy je j członkami. Przy poszukiwaniu 
literatury naukowej internauci m ogą korzystać z wielu 
źródeł open source (m iędzy innym i z: PubM ed, ArXiv, 
IEEE, CiteSeer czy NASA Library). ResearchGate um oż­
liwia sam odzielne archiw izow anie tekstów, korzysta­
nie z w irtualnej biblioteki oraz tw orzenie Microarticles 
(abstraktów do 306 słów). Użytkow nicy serwisu m ogą 
korzystać z aplikacji Sim ilar Abstract Search Engine, 
która przeprowadza sem antyczną analizę w ybranego 
abstraktu w celu odszukania pow iązanych z nim arty­
kułów. Naukowcy są zachęcani do udostępniania włas­
nych publikacji na łam ach portalu. Dodatkowo mogą 
używ ać program u JournalFinder -  po przeanalizow a­
niu abstraktu podpow iada, które pism o naukowe może 
być zainteresowane publikacją tekstu. ResearchGate to

ResearchGate
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Akadem ia.edu

również doskonałe źródło inform acji o aktualnych kon­
ferencjach i ważnych w ydarzeniach z dziedziny nauki.

Akademia.edu to uruchom iony w 2008 roku serwis spo- 
łecznościow y przeznaczony dla naukowców. Platforma 
może być w ykorzystyw ana do w ym iany dokumentów, 
monitorow ania ich oddziaływ ania oraz obserwow ania 
badań w danej dziedzinie. Zaletą Akadem ia.edu jest 
intuicyjny interfejs, a funkcjonalności systemu pozw a­
lają nie tylko na dodaw anie swoich prac, ale także na 
tagow anie i komentowanie. Portal umożliwia też wgląd 
w inform acje o tym , kto przeglądał nasze publikacje, 
co z kolei pozw ala na poznaw anie i d yskusję z o so­
bam i o podobnych zainteresow aniach badaw czych. 
Interesująca je st też opcja „śledzenia" innych osób -  
dzięki niej otrzym uje się pow iadom ienia o zam ieszcza­
nych przez nie pracach. Na Akadem ia.edu znalazły się 
ponadto oferty pracy, stażów i wyjazdów.

Obecność na portalach dla naukowców oraz promocja 
w sieci pozw alają na zbudow anie atrakcyjnego nauko­
wego portfolio i zw iększenie w idoczności publikacji, 
na popraw ną identyfikację prac, m onitorow anie cyto ­
wań, a przede wszystkim ułatwienie kontaktu z osobami 
o tożsam ych zainteresow aniach badaw czych, a także 
z potencjalnym i w spółpracow nikam i. Zatem : pozwól 
się zauważyć.

Coraz popularniejsze stają się alternatywne wskaźniki do 
oceny dorobku naukowego. Pozwalają one uwzględnić 
nie tylko cytow ania w publikacjach naukowych, ale 
również oddziaływ anie tekstu w Internecie i toczącą 
się wokół niego dyskusję w m ediach społecznościo- 
wych, recenzje na blogach, forach, wortalach. Niektóre 
z w ym ie n io n ych  serw isów  w yp raco w ały ju ż  w łasne 
w skaźniki oceny autorów, w p isu jąc się tym  sam ym  
w trend eksperymentowania z nowymi metodami oceny.
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Renata Patela

jak zmierzyć naukę?

W ażnym  elem entem  pracy naukowej je st szybkie 
opublikowanie w yników badań, w celu ich dostrzeżenia 
przez społeczność naukową i pozyskania ja k  najwięk­
szej liczby odbiorców. Staje się to je d n ak coraz trudniej­
sze. Szacuje się, iż roczny przyrost danych naukowych 
w ynosi 3 0 %  [Komisja Europejska, 2014]. Istotną kwestią 
jest więc w ybór periodyku, który cieszy się uznaniem  
w środowisku. O publikow anie artykułu w prestiżowym 
czasopiśmie zwiększa szanse na wzbudzenie zaintereso­
wania innych uczonych i zacytowanie. Liczba cytowań 
je st podstaw ą analiz bib liom etrycznych stosow anych 
przy ocenie czasopism, dorobku naukowego osób i insty­
tucji. Jest także uw zględniana w procesie podejm ow a­
nia decyzji m iędzy innym i dotyczących finansowania 
nauki.

Termin bibliom etria zaproponow ał w 1969 roku Alain 
Pritchard ja k o  o kreślenie  dla „zastosow ania m etod 
m atem atycznych i statystycznych do badania książek 
i innych środków kom unikacji" [Osiński, 2013, s. 36]. 
W edług współczesnej definicji, bibliom etria to „zbiór 
technik badawczych, stosowanych do ilościowych analiz 
publikacji, w tym publikacji naukowych i dokumentów 
patentowych" [Klincewicz i in., 2012, s. 7]. W artykule 
zostaną om ów ione m ierniki w ybrane, najczęściej 
w ykorzystyw ane do oceny czasopism  i dorobku nauko­

wego autorów. Przedstawione zostaną również zasady 
przyznaw ania punktów za publikacje naukowe w Pol­
sce.

Mierniki stosowane do oceny dorobku autora 
Liczba p u b likacji to m etoda polegająca na zliczeniu 
liczby prac opublikow anych przez autora. Jest najprost­
szą i najm niej czasochłonną form ą analizy bibliom e- 
trycznej. Jednakże sama liczba opublikow anych prac 
nie inform uje o ich m erytorycznej wartości -  jedna 
osoba może publikować w iele słabych, niew noszących 
nic now ego do danej d zied ziny artykułów, podczas 
g d y inna pu bliku je  mało prac, ale o zdecydow anie 
w yższej jakości. Ten m iernik będzie również promować 
osoby o dłuższym  stażu naukow ym  oraz zajm ujące 
się d zied zinam i szybko rozw ijającym i się (na przykład 
m edycyna, biologia). W zw iązku z tym  pow inno się 
go stosować do porów nań aktyw ności naukow ców  
w w ybranym  obszarze nauki, a także w określonym  
przedziale czasow ym . Liczba cytowań może być rów­
nież zliczana dla danej instytucji, w celu określenia je j 
potencjału publikacyjnego.

Liczba cytow ań dla pojedynczej pracy określa, ile razy 
została przywołana w innych publikacjach naukowych.

liczba publikacji

liczba cytowań
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indeks h

W  celu obliczenia liczby cytowań wszystkich prac autora, 
należy zsum ow ać cytow ania uzyskane przez jeg o  
poszczególne publikacje. Podobnie ja k  liczba publika­
cji, metoda ta jest jed n ym  z najłatwiejszych do oblicze­
nia wskaźników, ale w ym aga w iększego nakładu czasu 
i dostępu do baz agregujących inform acje o cytow a- 
niach. Na podstaw ie tego wskaźnika można określić, 
ja k  często dany autor jest cytowany, jed n ak nie jest 
możliwe od niesienie wartości w skaźnika do jakości 
prac. Wśród publikacji może być jed na naprawdę war­
tościowa, która uzyskała w iele cytow ań, podczas gdy 
pozostałe były cytow ane rzadko lub wcale. Ponadto 
autor może być często przyw oływ any w celu dysku­
sji nad problem em , ja k  również część cytowań może 
być tak zw anym i cytow aniam i negatyw nym i, które 
wiążą się z krytyką tez zawartych w pracy. Liczba cyto ­
wań może być też wykorzystywana do oceny dorobku 
naukowego jednostki naukowej.

Indeks h (h-index, indeks Hirscha, Hirsch num ber) to 
zaproponow ana w roku 2005 przez Jorge E. Hirscha 
[2005, s. 16569] nowa, prosta metoda do charakte­
ryzowania twórczości naukowej jednostki. Indeks h, 
który od nazwiska autora je st nazyw any indeksem  
Hirscha, przy obliczeniach najczęściej zapisyw any jest 
w postaci h-index. Najprościej mówiąc, indeks h równy 
h oznacza, że autor opublikow ał h publikacji, z których 
każda była cytowana przynajm niej h razy. Jeśli indeks 
Hirscha w ynosi 5, to oznacza, że istnieje 5 prac autora, 
z których każda została zacytowana przynajm niej 5 razy.

Przykład:
O b liczen ie  tego w skaźnika w ym aga uszeregow ania 
wszystkich prac autora w malejącej kolejności według 
liczby cytow ań. Następnie, rozpoczynając od pozycji 
z najw iększą liczbą cytow ań, należy spraw dzać, czy 
każda kolejna ma w ięcej cytow ań niż przypisana je j 
liczba porządkowa. Liczba przypisana pozycji, która 
ostatnia spełnia ten warunek, to liczba h [Rysunek 1].

Indeks Hirscha jest obliczany autom atycznie przez wiele 
baz i narzędzi: WoS, Scopus, Publish or Perish.

Badania, których w ynikiem  było opracow anie indeksu Rysunek 1. Indeks h
h, Hirsch przeprowadził na grupie fizyków, ale zasuge- w yliczony dla autora w bazie
rował, że w ynaleziony przez niego w skaźnik może być WoS [Web of Science..., 2015]
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zastosowany w każdej dziedzinie nauki. Zaproponow ał 
rów nież m ożliw ość m ierzenia za p om ocą h -in d eksu  
w pływ u grup naukowców lub instytutów.

Niew ątpliw ym i zaletam i h-indeksu jest prostota o b li­
czania oraz zapis w postaci dającej się łatwo porów­
nać liczby całkowitej. Ponadto w skaźnik ten odnosi się 
zarówno do liczby opublikow anych prac, ja k  i do ich ja ­
kości. Można go stosować do analizy dorobku osób, 
grup osób, instytucji, państw a także analizy czasopism.

W ady tego wskaźnika są następujące:
• może wzrastać je d yn ie  w miarę rozwijania się kariery 

naukow ca, czyli faw o ryzuje  autorów  o dłuższym  
stażu (dlatego pow inno się porównywać naukow­
ców w obrębie grup wiekow ych lub określonego 
przedziału czasu);

• zależy od d yscyp lin y  i praktyk z nią zw iązanych 
(na przykład: średnia liczba współautorów, średnia 
liczba prac cytow anych w publikacjach, liczebność 
grupy potencjalnych odbiorców);

• prace często cytow ane nie są w idoczne wśród pozo­
stałych o znacznie niższej liczbie cytowań;

• uw zględnia autocytow ania, stw arzając możliwości 
m anipulacji;

• nie bierze pod uwagę ani liczby autorów pracy, ani 
ich wkładu;

• nie uw zględnia kontekstu cytow ań, na przykład tak 
zw anych cytowań negatyw nych [Molinari, Molinari, 
2008, s. 164; Kierzek 2009, s. 35].

Pom im o wad, now y w skaźnik szybko zyskał popular­
ność, czego konsekwencją były próby rozszerzenia jego 
użycia do oceny instytucji, co zresztą było sugerow ane 
przez je g o  twórcę. Użycie indeksu h w swojej pierwot­
nej postaci do oceny instytucji może prom ow ać duże 
instytucje, zatrudniające w iększą liczbę pracowników 
i publikujących więcej prac. Dlatego Jean-Francois Moli­
nari oraz Alain M olinari [2008, s. 168] zaproponow ali

uzupełnienie tradycyjnie w yliczanego indeksu Hirscha 
o w spółczynnik wielkości N04. W yliczany w ten sposób 
zm odyfikow any h-indeks w odróżnieniu od standardo­
wego h-indeksu nie jest liczbą całkowitą.

hm  =  h / N04

hm  -  zm odyfikow any h-indeks 
h  -  h-indeks 
N  -  liczba publikacji

Przedstaw iona m odyfikacja indeksu Hirscha je st tylko 
je d n ą z wielu zaproponow anych w celu zniwelowania 
je g o  wad. Inne to m iędzy innymi:

• w skaźnik n ieuw zględniający autocytowań;
• h-indeks uw zględniający liczbę w spółautorów pub­

likacji;
• indeks A określający średnią wartość cytow ań prac, 

na podstaw ie których w yliczono h-indeks;
• m odyfikacje uw zględnia jące d yscyp lin ę  naukową 

[Kierzek, 2009, s. 36-37].

Jak ju ż  w spom niano przy obliczaniu  indeksu Hirscha 
um yka inform acja o publikacjach szczególnie dobrze 
cytow anych. Na przykład osoby, z których jed na ma 4 
prace cytow ane po 4 razy, a druga -  trzy prace cyto ­
w ane ponad sto razy i je d n ą  cytow aną 4 razy, będą 
m iały h-ind eks równy 4. Tę w adę koryguje w skaźnik 
zaproponow any przez Leo Egghe [2006, s. 8]. Egghe 
zdefiniow ał g -indeks jako najw iększą liczbę g publika­
cji autora, które uzyskały łącznie g2 lub więcej cytowań. 
Jeśli g -in d eks w ynosi 5, oznacza to, że autor o p u b li­
kował 5 prac, których łączna liczba cytow ań wynosi 
25 lub więcej. G -in d eks autom atycznie jest obliczany 
przez program Publish or Perish.

Przykład:
Autor opublikow ał 8 prac, które łącznie były cytow ane 
45 razy. Jego indeks Egghe będzie w ynosił 6, ponieważ 
szósta publikacja jako ostatnia spełnia warunek, w któ­

g-indeks
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Tabela 1. Przykładowe 
obliczenie wskaźnika 

g -indeks

im pact factor

rym kum ulow ana liczba cytow ań (40) jest większa bądź 
równa je j kwadratowi (36). Z  kolei indeks h tego autora 
w yniesie 3, poniew aż trzecia publikacja je st ostatnią, 
która ma przew yższającą ją  liczbę cytowań [Tabela 1].

liczba cytowań
kumulowana 
liczba cytowań g g2

15 15 1 1

1o 25 2 4

7 32 3 9

3 35 4 1б

3 38 s 2s

2 40 б 3б

1 41 7 49

0 41 8 б4

Mierniki stosowane do oceny czasopism  
Im pact factor (Journal Im pact Factor; określany jako: 
miara oddziaływ ania, w skaźnik prestiżu, siła przebicia 
czasopism a) d anego czasopism a to liczba cytow ań 
zarejestrow anych w danym  roku kalendarzow ym  dla 
artykułów  opublikow anych w czasopiśm ie z dwóch 
ostatnich lat, podzielona przez liczbę artykułów  za­
m ieszczonych w tym  czasopiśm ie w tym  samym okre­
sie. Jego tw órcą jest Eugene Garfield, który w 1955

roku po raz pierw szy na łam ach czasopism a Science 

[Garfield, 2006, s. 1124 ] przedstawił ideę utworzenia 
indeksu cytow ań czasopism , pozw alającego na okre­
ślanie ich wskaźnika w pływ u (ang. im pact factor). 
Garfield w yszedł z założenia, że o wartości nauko­
wej pracy, je j oddziaływ aniu na literaturę i sposobie 
postrzegania świata św iadczy liczba odwołań do niej. 
W 1960 roku w sp ólnie z Irvingiem  H. Sherem  opraco­
wał jo urnal im pact factor, w ykorzystyw any później do 
w yselekcjonow ania czasopism  do opublikow anego po 
raz pierw szy w 1961 roku Science Citation Index (SCI) 
[Garfield, 2005, s. 1]. Do edycji SCI z 1975 roku d ołą­
czony został o sobny tom  J o u rn a l C ita tio n  Reports  

(JCR), który zaw ierał w yliczo n y dla czasopism  z SCI 
im pact factor (IF). W latach 90. XX wieku JCR, ju ż  jako 
od rębne w ydaw nictw o, publikow any był na m ikro­
fiszach, następnie CD -RO M -ach [Pudovkin, Garfield, 
2004, s. 507], a obecnie jest dostępny online w ramach 
platform y WoS. Przez ponad 30 lat JCR, SCI oraz inne 
indeksy cytow ań były przygotow yw ane i publikow ane 
przez założony przez Garfielda w 1958 roku Institute 
for Scientific Information (ISI). W 1992 roku ISI został 
przejęty przez The Thom son Corporation, obecnie 
Thom son Reuters (TR) [Yancey, 2005, s. 1]. Od 20 14  roku 
w szystkie opracow yw ane przez TR indeksy cytowań 
oraz baza JCR udostępniane są odpłatnie na platformie 
Web of Science. W Polsce w ybrane zasoby WoS:

• JCR;
• Science Citation Index Expanded;
• Social Sciences Citation Index;
• Art and Hum anities Citation Index;
• Conference Proceedings Citation Index;

są dostępne dla w szystkich instytucji naukowych na 
podstawie ogólnokrajowej licencji opłacanej przez M ini­
sterstwo Nauki i Szkolnictwa W yższego.

Każde czasopism o, zanim  zostanie zakw alifikow ane 
do JCR (i tym  sam ym  zostanie mu w yliczony IF), musi 
przejść rygorystyczny proces ew aluacji, podczas któ­

14



rego ocenia się:
• standardy w ydaw nicze -  regularność publikow a­

nia, m iędzynarodow y skład redakcji, pełny tekst lub 
d ane bib liograficzne w języku  angielskim , ocena 
recenzentów;

• zawartość -  czy w zbogaci zawartość bazy, czy tem a­
tyka jest ju ż  reprezentowana w bazie i jeśli tak, to 
czy wystarczająco;

• m iędzynarodow ość -  czy grono autorów, redakto­
rów i recenzentów jest m iędzynarodow e, kto sta­
nowi docelow ą grupę odbiorców  czasopisma;

• analiza cytow ań -  w przypadku nowych czasopism  
analizow ane są dotychczasow e cytow ania uzyskane 
przez autorów oraz redaktorów. W przypadku cza­
sopism o dłuższej historii w ydaw niczej -  im pact fac­
tor i autocytow ania [Testa, 2012].

Baza JCR zawiera pełne dane bibliograficzne czasopism, 
które pozytyw nie przeszły proces ew aluacji, a także 
inform acje o:

• czasopism ach najczęściej cytow anych przez czaso­
pism o (cited journal);

• czasopismach cytujących to czasopism o (citing jour­
nal);

• autocytowaniach;

• uzyskanym  IF oraz innych wskaźnikach w yliczanych 
na podstaw ie danych o cytowaniach.

JCR jest jed ynym  źródłem podającym  wartość IF. Pub­
likow any je st zazw yczaj w połow ie kolejnego roku 
kalendarzow ego -  edycja z danym i za 20 14  rok ukaże 
się w połowie 2015 roku.

Wzór obliczenia IF:
IF =  B/C,
B -  łączna liczba cytowań w danym  roku kalendarzo­
w ym  wszystkich publikacji, które ukazały się w danym  
czasopiśm ie w ciągu poprzednich dwóch lat 
C -  liczba wszystkich publikacji, które ukazały się w tym 
czasopiśm ie w ciągu ostatnich dwóch lat.

Przykład:
Czasopism o Prob lem y eko rozw o ju  posiada najw yższy 
w skaźnik IF spośród polskich czasopism  z zakresu nauk 
społecznych indeksow anych w najnowszej edycji JCR 
(2013).
Do obliczenia IF za rok 2013 należy wykorzystać:

• liczbę cytow ań, które uzyskały w 2013 roku artykuły 
z lat 20 12 i 2 0 11: 35+39=74

• liczbę artykułów  opublikow anych w roku 20 12 oraz 
2 0 11: 22+27=49.

J o u rn a l  I m p a c t  F ac to r  U

Cites in 2013 to  items published in: 2012 - 3 5  Number o f  items published in: 2012 =22

2011 =  39 2011 = 2 7

Sum: 74 Sum: 49

C a lcu la t io n :Cites to  re c e n t  items 74 = 1 .5 1 0
Number o f  re c e n t  items 49

Rysunek 2. O bliczenie IF 
dla P rob lem ów  ekorozwoju  

[Journal C itatio n ..., 2013]
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Następnie według przytoczonego wzoru należy podzie­
lić liczbę cytow ań przez liczbę artykułów:
IF dla P rob lem ów  ekorozw o ju  =  74/49 
IF dla P rob lem ów  ekorozw o ju  =  1,510.

W w yniku przeprow adzonego działania uzyskano IF 
dla P rob le m ó w  eko rozw o ju ,  który w ynosi 1,510 . O zna­
cza to, że każdy artykuł opublikow any w tym  czasopi­
śm ie w latach 2 0 11 -2 0 12  został zacytow any średnio 1,5 
raza. Jest to duże uogólnienie, gdyż wśród artykułów  
będą takie, które nie zostały przyw ołane wcale oraz te 
o dużo większej cytow alności niż w ynikająca z w yliczo­
nego IF.

Z biegiem  lat IF zyskiw ał nowe zastosowania i stawał 
się coraz w ażniejszym  narzędziem  w ykorzystyw anym  
m iędzy innym i przez:

• biblioteki -  podejm ow anie decyzji o prenum eracie 
czasopism;

• naukow ców  -  w ybór czasopism , w których chcą 
publikow ać oraz które chcą czytać;

• instytucje naukowe i organy decydujące o awansach 
naukow ych -  pod ejm ow anie d ecyzji na podstaw ie 
założenia, że publikacje w czasopism ach o w yższym  
IF reprezentują w yższy poziom;

• w ydaw ców  i redaktorów -  ocena i prom ocja czaso­
pism [Arnold, Fowler, 2 0 11, s. 434].

Wraz z rozszerzaniem pola zastosowań IF pojawiało się 
coraz w ięcej głosów krytycznych, zw racających uwagę 
na jeg o  w ady i niewłaściwe wykorzystanie. Na potrzeby 
niniejszego artykułu zasygnalizow ano tylko najczęściej 
pojaw iające się w literaturze zastrzeżenia dotyczące IF:

• do m ianow nika (liczba artykułów) zalicza się arty­
kuły naukowe (ang. research articles) i prace prze­
glądow e (ang. reviews), podczas g d y cytow ania 
(licznik) liczone są dla wszystkich typów  artykułów, 
w tym  m iędzy innym i listów (ang. letters), artyku­
łów redakcyjnych (ang. editorials) czy recenzji (ang.

book reviews), co może prowadzić do zaw yżania IF 
dla niektórych czasopism  [Selen, 1997; Frank, 2003; 
Grudzewski i in., 2009; Kierzek, 2009];

• faw oryzow anie czasopism  zam ieszczających arty­
kuły przeglądow e, które są częściej cytow ane niż 
oryg inalne prace, przyw oływ ane w tych przeglą­
dach [Monastersky, 2006; Kierzek, 2009; Zupanc
2014];

• łatwość m anipulow ania danym i przez redakcje cza­
sopism , głów nie za sprawą publikow ania om ów ień 
zawartości czasopism  za poprzedni rok czy też prac, 
które poruszają popularne tem aty oraz zachęca­
nia autorów do pow oływ ania się na inne artykuły 
z danego czasopism a [Monastersky, 2006; Arnold, 
Fowler, 20 11; Błocki, 2011];

• w skaźnik je st w yliczany w oparciu o w prow a­
dzone do bazy dane, które niekiedy zawierają błędy 
pow stałe w skutek pom yłek popełnianych przez 
autorów przy sporządzaniu przypisów  bądź ulegają 
zniekształceniu podczas indeksacji [Awrey i in. 2011; 
Klincewicz i in., 2012; Vanclay, 2014];

• uwzględnia jed yn ie  cytowania artykułu z ostatnich 
dw óch lat, tym czasem  w przypadku niektórych 
d yscyplin  naukow ych, takich ja k  na przykład m ate­
matyka, zarządzanie, fizjologia, anatom ia, ekologia, 
prace uzyskują najw ięcej cytow ań dopiero w kolej­
nych latach [Osiewalska, 2008; Arnold, Fowler, 2011; 
Zup anc 2014];

• przekłam ania statystyczne dotyczące rozkładu cyto ­
wań pom iędzy poszczególnym i artykułam i z czaso­
pisma -  je d y n ie  m ały procent artykułów  uzyskuje 
liczne cytow ania i w pływ a na wysokość IF. Około 
8 0 %  artykułów  je st cytow anych znacznie rzadziej 
niż m ógłby na to wskazyw ać IF czasopism a, w któ­
rym  zostały opublikow ane. Czasopism o m oże uzy­
skać w ysoki IF dzięki tylko jed nem u, ale za to bardzo 
często przyw oływ anem u artykułowi [Kierzek, 2009; 
Nowak, 2013; Zupanc 2014];

• faworyzowanie czasopism w języku angielskim  mają­
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cych szerszy krąg potencjalnych odbiorców  niż rów­
nie, a być może nawet bardziej, wartościowe czaso­
pisma publikow ane w językach m niej popularnych 
[Adler i in., 2009; Grudzew ski i in., 2009; Osiński, 
2013];

• w ykorzystyw anie IF do oceny pojedynczych arty­
kułów, osób i instytucji naukowych, chociaż sam 
twórca wskaźnika [ Garfield, 2005, s. 1, 4, 18] był zda­
nia, iż należy zachow ać ostrożność w interpretacji 
danych i nie pow inno się go w ykorzystyw ać w takim 
celu [Seglen, 1997; Monastersky, 2006; Kierzek, 2009; 
Adler i in., 2009; Życzkowski 20 11; Drabek, 2012].

Thom son Reuters, św iadom y ograniczeń IF, po d ej­
m uje kroki m ające na celu udoskonalenie wskaźnika 
i zapobieganie jego sztucznemu zawyżaniu. Od edycji za 
2007 rok (reedycja ze stycznia 2009 roku) zaczęto publi­
kować pięcioletni IF jako dopełnienie standardowego IF 
i odpowiedź na zarzuty o zbyt krótkim okresie za który 
zliczano cytowania [Jacso, 2009, s. 603]. W przypadku 
czasopism a Prob lem y ekorozw o ju  [Rysunki 2, 3] różnica 
pom iędzy dw uletnim  i pięcioletnim  IF nie w ydaje się 
znaczna, gdyż w ynosi niecałe 0,4, ale w rankingu cza­
sopism z zakresu nauk o środowisku (ang. environm en-

tal studies) pow oduje spadek o 28 pozycji -  z 40 
na 68. W odniesieniu do problem u autocytowań 
TR przyjm uje, że większość w ysokiej jakości cza­
sopism  charakteryzuje się w skaźnikiem  autocy- 
towań na poziom ie 2 0 %  lub niższym . Ponieważ 
w ysoki odsetek autocytow ań jest charaktery­
styczny dla czasopism  nowych oraz niszowych, 
w ocenie czy czasopismo stosuje praktyki mające 
na celu sztuczne zawyżenie IF, brane są również 
pod uwagę: ogólna liczba cytowań, IF, pozycja 
czasopism a w rankingu, w pływ  autocytow ań na 
pozycję w rankingu, proporcjonalny wzrost IF 
z/bez autocytowań. Jeśli redakcja JCR stwierdzi, 
że autocytowania zawyżają IF czasopisma oraz 
znacząco w p ływ ają na układ rankingu, zaw ie­
sza periodyk na rok i w kolejnym  roku dokonuje 
pow tórnej ewaluacji [Title Suppression..., 2014, 
s. 3]. Zaw ieszone m ogą być również czaso­
pisma, które zawierają porozum ienia w sprawie 
w zajem nych cytow ań. W ykaz czasopism  zaw ie­
szonych w danej edycji JCR razem z powodem 
oraz danym i procentowym i potw ierdzającym i 
naruszenia dostępny jest ze strony głów nej bazy 
(opcja „NOTICES").

5 -Y e a r  Journal Im p a c t  Factor U

Cites in {2 0 1 3 }  to items published in: 2012 =35
2011 =39 

2010 =32 
2009 =19 

2008 =14 
Sum: 139

Calculation:Cites to recent items
Number o f recent items

Number o f  items published in: 2012 =22
2011 =27 

2010 =23 
2009 =27 

2008 =20 
Sum: 119

139 = 1 .1 6 8
119

Rysunek 3. O bliczenie 
pięcioletniego IF dla 
P rob lem ów  ekorozwoju  

[Journal C itatio n ..., 2015]
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w skaźnik SJR 
(The SCIm ago Journal Rank)

Rysunek 4. 10  polskich 
czasopism  o najw yższym  

wskaźniku SJR [Journal 
Rankings, 2013]

Przez wiele lat nie było alternatyw y dla IF. Dopiero w XXI 
wieku pojaw iły się wskaźniki (takie jak: SJR, SNIP), które 
m ogą zagrozić pozycji IF.

Wskaźnik SJR bierze pod uwagę cytow ania z trzech lat 
i obliczany je st m etodą zainspirow aną algorytm em  
PageRank, służącym  do pozycjonow ania stron interne­
towych w wyszukiw arce Google. Twórcy tego wskaź­
nika (grupa badawcza SCIm ago z Uniwersytetu w Gra­
nadzie) wyszli z założenia, że nie wszystkie cytowania 
m ają taką sam ą wartość -  cytow ania prestiżowych cza­
sopism są bardziej wartościowe, gdyż niejako „przeno­
szą" swój prestiż na cytujące je  czasopismo.

A by zapob iec sztucznem u podnoszeniu wartości 
wskaźnika danego czasopism a przez nadm ierne auto-

cytow ania, ograniczane są one do m aksym alnie 3 3 %  
wszystkich cytow ań [Gonzalez-Pereira, 2010, s. 380­
-381]. SJR w yliczany jest autom atycznie za pom ocą 
skom plikow anego algorytm u, bazując na danych 
zawartych w bazie Scopus, i publikow any w o gólno­
dostępnym  serwisie SCIm ago Journal & Country Rank 
oraz we w spom nianej bazie Scopus.

Zauważono, że wskaźnik SJR charakteryzuje „tendencja 
do zw iększania różnic m iędzy czasopism am i i wzm ac­
niania pozycji tytułów  prestiżowych. Zaleca się w yko­
rzystyw a n ie  go g łó w n ie  w d zie d zin a ch  nauk o życiu 
i zd row iu, szczególnie, gd y w ocenie ważna jest aktual­
ność tematów badawczych oraz gd y istotna jest ocena 
cytowań na podstaw ie statusu czasopism  cytujących" 
[Jankowska, 2014, s. 3].

Title Type SJR
H

index

TotaL

Docs.

(2013)

Total

Docs.

(3years)

TotaL

Refs.

TotaL

Cites

(3years)

Citable

Docs.

(3years)

Cites /  

Doc. 

(2years)

Ref. /  

Doc.
Country

1 Acta Astronomica j 1,790 43 28 67 1 .107 157 67 2,07 39,54

Topological Methods in . 

Nonlinear Analysis
1,135 7 46 121 1.036 122 121 0,99 23,61 -

Journal of Physiology and 

Pharmacology
0,995 54 118 259 4.325 740 254 2,94 36,65 -

4  Studia Mathematica j 0,933 34 94 239 1.933 138 239 0,63 20,62 L _ il

Acta Neurobiologiae . 

E xperim en ta l
0,869 36 43 134 2.699 325 126 2,47 62,77 -

Discussiones Mathematicae . 
6 i  

- Graph Theory
0,363 5 64 172 363 88 171 0,62 13,56 -

Acta Palaeontologica . 

Polonica
0,312 34 64 190 3.733 317 136 1,74 59,11 -

8 Acta Arithmetica j 0,310 27 101 384 1.743 138 373 0,49 17,26

Advances in Cognitive . 

Psychology '
0,779 13 23 45 973 53 42 1,39 42,30 -

10 Pharmacological Reports j 0,765 46 176 465 8.010 1.048 449 2,22 45,51 —
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w skaźnik SNIP

Rysunek 5. 10  czasopism 
z zakresu bibliotekoznawstwa 

i inform acji naukowej 
o najw yższym  

wskaźniku SNIP [Journal 
Indicators, 2013]

Wskaźnik SNIP (Source Normalized Impact per Paper) 
został opracow any przez Henka Moeda w 2010 roku 
na podstaw ie danych z bazy Scopus. SNIP m ierzy kon­
tekstow y w pływ  cytowań przez ich w artościow anie na 
podstaw ie ogólnej liczby cytow ań w danym  obszarze 
tem atycznym . Pojedyncze cytow nie uzyskuje w yż­
szą wartość w obszarach, w których pow ołuje się na 
niew ielką liczbę publikacji i odw rotnie. SNIP d efin io ­
w any jest jako stosunek liczby cytowań dla artykułów 
z czasopism a z ostatnich 3 lat podzielonej przez liczbę 
artykułów  z tych lat do „potencjału cytowań" w danej 
dziedzinie. „Potencjał cytowań" odzw ierciedla często­

tliwość cytow ania publikacji w konkretnym obszarze 
tem atycznym  [Moed, 2010, s. 267]. Do obliczania SNIP, 
podobnie ja k  w przypadku SJR, używa się skom pliko­
w anego algorytm u. Wartość wskaźnika można spraw­
dzić w ogólnodostępnym  serwisie CW TS Journal Indi­
cators lub w bazie Scopus.

SNIP najlepiej sprawdza się w inżynierii, informatyce 
oraz naukach społecznych. Jego stosowanie zaleca się:

• jeśli większą w agę przyw iązuje się do pozycji w ran­
kingu niż do oceny wartości czasopisma;

• gd y nie kładzie się nacisku na zw iązek m iędzy aktu­

T itle P SNIP

1 IEEE Transactions on Information Theory 1543 3.36

2 College and Research Libraries 90 2.87

3 International lournat o f Information Management 179 2.86

4 Information Retrieval 78 2.80

5 Government Information Ouarterlv 170 2.38

6 Library and Information Science Research 103 2.31

7 lournal of Information Technology 67 2.17

8 Information Systems Research 174 1.99

9 LanEiiaze Resources and Evaluation 77 1.88

10 International lournaf o f Geographical Information Science 310 1.82

S ta b il ity  in te rv a l
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Sum aryczny Impact Factor

alnością tematów badaw czych a oceną w pływ u cza­
sopisma;

• do porównania czasopism  z różnych dziedzin [Jan­
kowska, 2014, s. 3].

Z  punktu w idzenia polskiego naukowca największe 
znaczenie spośród om ówionych mierników mają IF oraz 
indeks h. Pierwszy w ykorzystyw any jest do obliczania 
Sum arycznego Im pact Factora (SIF), przy tworzeniu 
w ykazu z czasopism  punktow anych, oceny i katego­
ryzacji jed no stek naukow ych. Oba należy podać na 
przykład we w nioskach d otyczących finansow ania 
działalności badawczej (m iędzy innym i w zgłoszeniach 
do konkursów organizow anych przez Narodowe Cen­
trum Nauki). O bliczony na podstaw ie WoS indeks h jest 
jed nym  z kryteriów oceny osiągnięć naukow o-badaw ­
czych przy ubieganiu się o stopień doktora habilitow a­
nego.

W Rozporządzeniu MNiSW  w  spraw ie k ry te r ió w  oceny 

osiągnięć osoby ub iegającej się o  nada n ie  s topn ia  dok­

to ra  h a b ilitow ane go  wśród kryteriów oceny w zakresie 
osiągnięć naukow o-badaw czych habilitanta w ym ie­
niono „sum aryczny im pact factor publikacji nauko­
w ych w edług listy Journal Citation Reports (JCR), zgod­
nie z rokiem opublikow ania" [Rozporządzenie z dnia 
1 września 2 0 11, § 4, p. 3]. Jak zauważyła Ewa Rozkosz 
[2013], próżno szukać w polskiej czy zagranicznej lite­
raturze w zm ianek na temat wskaźnika o takiej nazwie. 
W rozporządzeniu nie podano również wzoru, według 
którego należy ów w skaźnik w yliczyć. Zam iast tworzyć 
nową nazwę, MNiSW mogło posłużyć się istniejącą już 
w polskiej literaturze nazwą „wskaźnik w pływ u autora" 
[Nowak, 2013, s. 9]. SIF obliczam y, m nożąc w skaźnik IF, 
uzyskany przez czasopism o w danym  roku, przez liczbę 
artykułów  opublikow anych w nim przez naukowca 
w tym  sam ym  okresie. Jeśli autor zam ieszczał swoje 
prace w w ielu czasopism ach posiadających IF, d o d a­
je m y  do siebie poszczególne w yniki w edług wzoru:

SIF =  Ax(n)xIFx(n)+Ay(n)xIFy(n)+Ay(m)xIFy(m)+...

n, m  -  rok publikacji artykułu autora/rok dla którego
obliczono IF czasopisma
A x  -  liczba artykułów  autora opublikow anych w czaso­
piśm ie x  w danym  roku
Ay  -  liczba artykułów  autora opublikow anych w czaso­
piśm ie y  w danym  roku
IFx -  IF czasopism a x  obliczony dla danego roku 
IFy -  IF czasopism a y  obliczony dla danego roku

Przykład:
Załóżmy, że dorobek autora przedstawia się następu­
jąco:

2014
1 artykuł w czasopiśm ie X o IF =  1,51 

2013
2 artykuły w czasopiśm ie Y o IF =  2,37 
1 artykuł w czasopiśm ie X o IF =  1,51

2012
1 artykuł w czasopiśm ie Y o IF =  2,05 
1 artykuł w czasopiśm ie X o IF =  1,98

2011
1 artykuł w czasopiśm ie Z o IF =  1,03

SIF =  1x 1 ,0 3 + 1x 1,9 8 + 1x 2 ,0 5 + 1x 1,5 1+ 2 x 2 ,3 7 + 1x 1,5 1  
SIF =  12,82

SIF powiela w ady IF -  samo opublikow anie artykułu 
w czasopiśm ie o ustalonym  IF nie oznacza, że praca 
ta zyskała przychylność środowiska naukowego i być 
może nie został on zacytow any ani razu. Z  kolei ocena 
w pływ u autora, którego artykuł przyniósł czasopism u 
większość cytowań, m oże być znacznie zaniżona na 
skutek słabej cytow alności pozostałych prac. SIF nie 
ma zastosowania w przypadku przedstawicieli nauk
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w ykaz czasopism 
naukow ych/lista czasopism 

punktowanych

hum anistycznych, ponieważ dla czasopism  z zakresu 
tych nauk IF nie jest wyliczany.

W Polsce jed nym  z czynników  w pływ ających na ocenę 
osiągnięć naukowych i twórczych jednostki naukowej 
oraz poszczególnych pracowników nauki jest liczba 
punktów uzyskanych przez publikacje w czasopism ach 
naukowych. Pierwsze listy czasopism  punktowanych 
były publikow ane przez Komitet Badań Naukowych 
[System oceny..., 2001]. Od 2007 roku obow iązek ten 
spoczyw a na MNiSW. O becnie zgodnie z Rozporządze­

n iem  M in is tra  N auk i i Szkoln ictwa Wyższego w  spraw ie  

k ry te r ió w  i trybu  p rzyzn aw a n ia  ka tegorii naukow e j je d ­
nostkom naukow ym  [Rozporządzenie z dnia 13 lipca 
2012, § 14  ust. 2] w ykaz składa się z 3 części:

• części A -  zawierającej liczbę punktów za publikacje 
w czasopism ach naukow ych posiadających w spół­
czynnik w pływ u IF, znajdujących się w bazie Journal 
Citation Reports (JCR);

• części B -  zawierającej liczbę punktów za publikacje 
w czasopism ach naukowych nieposiadających IF;

• części C -  zawierającej liczbę punktów za publikacje 
w czasopismach naukowych znajdujących się w bazie 
European Reference Index for the Humanities (ERIH).

Część A w ykazu uw zględnia czasopism a naukowe 
um ieszczone na liście JCR (aktualnej na dzień 31 sierp­
nia roku przeprow adzania oceny czasopism  nauko­
wych), posiadające obliczony pięcioletni lub dw uletni 
IF. Czasopism a spełniające ten warunek są przydzielane 
do jednorodnych grup tem atycznych, a następnie, na 
podstaw ie posiadanego IF, układane w listę, w której 
czasopism u o najniższym  IF przydziela się num er 1, 
czasopism u o drugim  najniższym  IF num er 2 itd. Na 
podstaw ie tej listy czasopism om  przydziela się pozycje 
od 1 (najniższy IF) do 100 (najwyższy IF). Następnie cza­
sopisma otrzym ują punkty w edług schem atu -  czaso­
pisma poniżej 23. pozycji otrzym ują 15 punktów, poni­
żej 43. -  20 punktów, poniżej 60. -  25 punktów, poniżej

74. -  30 punktów, poniżej 85. -  35 punktów, poniżej 93 
-  40 punktów, poniżej 98. -  45 punktów, a te z 98 pozy­
cji i w yżej -  50 punktów  [Komunikat M inistra..., 2013].

Czasopism a z części B w ykazu są oceniane na pod ­
stawie inform acji zawartych w ankietach, składanych 
przez osoby upow ażnione do reprezentowania redakcji 
lub wydawcy. Ocena dokonyw ana jest w trzech obsza­
rach w iedzy: grupy nauk hum anistycznych, grupy nauk 
społecznych oraz grupy nauk ścisłych, technicznych, 
m edycznych i przyrodniczych. Na pierw szym  etapie 
oceny sprawdza się głów nie w ym agania form alne m ię­
dzy innymi:

• o p u b liko w an ie  p rzyn a jm n ie j dw óch artykułów  
naukowych w każdym  num erze czasopism a z ostat­
nich 2 lat;

• deklaracja o wersji pierwotnej czasopism a (druk lub 
inny nośnik);

• udostępnienie listy recenzentów;
• posiadanie strony internetowej;
• przynajm niej połowa recenzentów pow inna repre­

zentować instytucje zewnętrzne.

Czasopism a spełniające określone w ym agania zostają 
zakw alifikow ane do drugiego etapu oceny, który koń­
czy się przyznaniem  punktów. Na tym  etapie ocena 
opiera się na 13 parametrach. Ważne są m iędzy innymi:

• Predicted Im pact Factor (PIF), który obliczany jest 
jako iloraz liczby cytow ań artykułów  z danego cza­
sopisma w bazie WoS z roku poprzedzającego rok 
w ypełnienia ankiety i liczby w szystkich artykułów  
naukowych opublikow anych w czasopiśm ie w tym 
samym roku;

• zagraniczna afiliacja autorów publikacji naukowych;
• indeksacja w przynajm niej jed n e j z baz referencyj­

nych;
• um iędzynarodow ienie recenzentów;
• ud ostęp nienie w internetow ej w ersji czasopism a 

naukow ego bieżących artykułów  naukowych;
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• w eryfikacja tekstów  przez redaktora językow ego, 
czyli osobę posiadającą w ykształcenie kierunkowe 
z zakresu filologii danego języka, a w przypadku cza­
sopism publikow anych w innym  języku niż lokalny 
przez osobę, dla której jest to ję z y k  rodzim y (ang. 
native speaker);

• redaktor tematyczny, którym jest osoba o udoku­
m entow anym  dorobku naukowym  w danej dyscy­
plinie naukowej lub w dyscyplinach pokrewnych.

Za spełnienie poszczególnych parametrów czasopismo 
otrzym uje określoną liczbę punktów, które następnie są 
sum ow ane i przeliczane w edług rozbudow anego algo­
rytm u. Czasopism a z tej części w ykazu m ogą otrzymać 
od i  do 10  punktów  m inisterialnych [Komunikat M ini­
stra..., 2013].

N ajm niej skom plikow ana je st procedura przyzna­
wania punktów  czasopism om  z części C -  w szystkie 
czasopism a um ieszczone w bazie ERIH (na dzień 31 
sierpnia roku, w którym  przeprowadzana jest ocena) 
otrzym ują po 10  punktów. Do połow y 20 14  roku ERIH 
był wykazem punktowanych czasopism europejskich 
z nauk humanistycznych prowadzonym przez Euro­
pean Science Foundation. Celem  powstania bazy było 
zwiększenie widoczności oraz popularyzacja wyników 
badań publikowanych głównie w europejskich i nieko­
niecznie anglojęzycznych czasopism ach. Miała nie­
jako stanowić przeciw w agę dla WoS czy Scopus, które 
faw oryzują czasopism a anglo języczne. Ewaluacja 
czasopism była dokonywana przez grono ekspertów, 
a nie na podstawie wskaźników bibliometrycznych. Pod 
uwagę brano m iędzy innym i: procedurę recenzowania 
publikacji, m iędzynarodow ość autorów i recenzentów, 
term inow ość ukazyw ania się publikacji, podaw anie 
pełnych inform acji o cytow anych publikacjach. Pozy­
tyw nie zw eryfikow ane czasopism a przydzielano do 
trzech kategorii, biorąc pod uwagę grono odbiorców, 
dystrybucję i zasięg:

• INT1 -  tu znalazły się cenione przez międzynarodowe 
środowiska naukowe czasopisma, zawierające arty­
kuły naukowe cytowane przez naukowców z całego 
świata; a także m iędzynarodowe czasopisma o w yso­
kiej widoczności i dużym  w pływ ie na m iędzynaro­
dowe środowisko naukowe przejawiającym się m ię­
dzy innym i regularnymi cytowaniam i w literaturze 
światowej;

• INT2 -  odnajdziem y tu czasopism a o istotnym w skali 
m iędzynarodow ej znaczeniu, publikujące wysoko 
oceniane artykuły naukowe; czasopism a m iędzyna­
rodowe o znacznej w idoczności i w pływ ie w różnych 
krajach świata;

• NAT -  do tej kategorii trafiły czasopism a eu ro p ej­
skie skierowane do lokalnej społeczności naukowej 
(ograniczonej ję zyk ie m  publikacji), okazjonalnie 
cytow ane poza krajem publikacji [ERIH, 2015].

Od lipca 2014 roku prowadzeniem wykazu, pod zm ie­
nioną nazwą -  ERIH PLUS, zajm uje się Norwegian Social 
Science Data Services. Wszystkie dotychczasow e czaso­
pisma zostały przetransferowane do nowej bazy. Można 
zgłaszać nowe tytuły, także te z zakresu nauk społecz­
nych. Najważniejsze, w stosunku do ERIH, zmiany:

• czasopism a lokalne (w których więcej niż 2/3 auto­
rów pochodzi z jed n e j instytucji) nie będą indekso­
wane;

• zrezygnow ano z podziału na kategorie [ERIH PLUS, 
2015].

Ostatnia zm iana jest bardzo istotna dla w ykazu cza­
sopism  punktow anych, g d yż -  ja k  zauważa Em anuel 
Kulczycki [2014a] -  «Now y ERIH będzie „jedynie" listą 
referencyjną, bez żadnych podziałów. Oznacza to, że 
tym  bardziej w takiej form ie nie da się go wykorzystać 
w ew aluacji czasopism  naukowych».

Czasopism a wydaw ane przez KAAFM znalazły się w czę­
ści B Wykazu czasopism naukowych. W zależności od ty­

22



Tabela 2. Punkty 
przyznaw ane za publikację 

w czasopism ach KAAFM

tytuł czasopism a liczba punktów

Bezpieczeństwo. Teoria i Praktyka 6

European Polygraph 7

Krakowskie Studia M iędzynarodow e 6

Państwo i Społeczeństwo 4

Studia Prawnicze. Rozprawy i materiały 2

Studia z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego 4

tułu, za pracę w nich opublikow aną można uzyskać od 
7 do 2 punktów  [Tabela 2].

O becnie prow adzone są prace nad udoskonaleniem  
części B. Od 2015 roku czasopism a m iałyby być oce­
niane według następujących parametrów:

• kryteria formalne;
• PIF;
• Polski W spółczynnik W pływu;
• ocena ekspercka [Kulczycki, 2014b].

Jednym  z głów nych problem ów  d otychczas stoso­
wanej m etody przyznaw ania punktów  je st niem oż­
ność w yliczenia PIF dla większości czasopism  hum a­
nistycznych i społecznych, gdyż tylko nieliczne są 
indeksow ane w WoS. W naukach tych o w iele większą 
rolę o d gryw ają m onografie i czasopism a zajm ujące 
się lokalną tem atyką, często publikow ane w ję z y ­
kach narodowych. W związku z tym  PIF nie pozwala 
na odpow iednie zróżnicow anie czasopism  z w ym ie­
nionych obszarów, ja k  to ma m iejsce w przypadku 
pozostałych, lepiej reprezentow anych w WoS nauk 
[Fenrych i in., 2013, s. 1 -2 ] . Pojawiła się więc potrzeba

stworzenia systemu grom adzącego inform acje o cyto- 
waniach (zwłaszcza czasopism z części B). Przygotowanie 
takiego narzędzia zlecono Centrum Otwartej Nauki Inter­
dyscyplinarnego Centrum Modelowania Matematycz­
nego i Komputerowego Uniwersytetu Warszawskiego. 
CeON w ram ach System u Inform acji o Szkolnictw ie 
W yższym  POL-on, w spółfinansow anego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Pro­
gram u Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, stwo­
rzył system POL-index. POL-index grom adzi inform acje 
o artykułach opublikow anych w czasopism ach nauko­
wych ubiegających się o ocenę w ramach części B oraz 
o cytow anej w nich literaturze. Informacje te pozwolą 
na przeprow adzenie analizy cytow alności tych cza­
sopism , czyli w yznaczenie Polskiego W spółczynnika 
Wpływ u.

Polski W spółczynnik W pływ u (PWW) to „suma dwóch 
pięcioletnich miar cytow alności w yznaczanych dla 
każdego z dwóch lat poprzedzających rok oceny cza­
sopism naukowych" [Fenrych i in., 2013, s. 6].

Wzór [Polski W spółczynnik Wpływu]:

Polski W spółczynnik W pływ u
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PWW  =  c o - 5'5- 1) +  c (s 6-5 2 )
n (s- 5,s- 1) + ̂ (s-6,5-2)

s -  oznacza rok poprzedzający rok w ypełniania ankiety 
czasopisma;
0 ( -  oznacza liczbę cytowań w obrębie artykułów
opublikow anych w roku s, których pełne rekordy bib lio­
graficzne znajdują się w bazie POL-index, do wszystkich 
artykułów naukowych opublikowanych w czasopiśm ie 
w latach od s -5  do s -1 ;
N(s_5, s-1) -  oznacza liczbę cytow alnych artykułów  o p u b ­
likowanych w czasopiśm ie w latach od s -5  do s -1 ;  
Cs" V s  5-2) -  oznacza liczbę cytowań w obrębie artyku­
łów opublikow anych w roku s - 1 ,  których pełne rekordy 
bibliograficzne znajdu ją się w bazie POL-index, do 
wszystkich artykułów  opublikow anych w czasopiśm ie 
w latach od s -6  do s -2 ;
N(s-6, s-2) -  oznacza liczbę cytow alnych artykułów  o p u b ­
likowanych w czasopiśm ie w latach od s -6  do s -2 .

W yjaśnienia:
• artykuły cytow alne -  oryginalne artykuły naukowe, 

artykuły przeglądow e, kom unikaty o w ynikach 
badań, g lo sy lub kom entarze praw nicze, artykuł 
recenzyjny (recenzja naukowa);

• artykuły niecytow alne -  recenzje, m ateriały redak­
cyjne, informacje, sprawozdania, erraty, hasła en cy­
klopedyczne, abstrakty konferencyjne, noty biogra­
ficzne oraz w szystkie inne publikacje, których nie 
można zaklasyfikować do typów  artykułów  stoso­
wanych w system ie POL-index;

• uw zględniane będą je d yn ie  cytow ania w obrębie 
artykułów  opublikow anych w czasopism ach nauko­
w ych nieindeksow anych w bazie WoS w celu unik­
nięcia dw ukrotnego zaliczania tych samych cyto ­
wań (wykorzystywanych do obliczenia PIF).

Przykład:
Załóżmy, że składam y ankietę czasopism a w roku 2015, 
czyli rokiem poprzedzającym  ankietę będzie 2014. Do 
obliczenia PWW za rok 20 14  potrzebujemy:

• liczb y cytow ań (zarejestrow anych w POL-index) 
z roku 2014(s) dla artykułów opublikowanych w latach 
200 9 (s-5)-20 13(s-1) -  50 cytowań;

• liczby cytow alnych artykułów  z lat 2009-2013 -  80 
artykułów;

• liczby cytowań z roku 20 13(s-1) dla artykułów  z lat 
20 0 8 (s-6 )-20 12(s -2) -  70 cytowań;

• liczby cytow alnych artykułów  z lat 2008 -20 12 -  60 
artykułów.

PWW =  (50/80)+(70/60)
PWW =  0,625+1,167 
PWW =  1,792

W w yniku obliczeń stw ierdzam y, że PWW naszego 
czasopism a w ynosi w przybliżeniu 1,80 czyli każdy 
z cytow anych artykułów  był p rzyw oływ any średnio 
przez niem al dwa artykuły ze w szystkich ind eksow a­
nych w POL-index.

Zaprezentow any przykład ma na celu je d yn ie  przybli­
żenie metody, która ma posłużyć do obliczenia PWW 
(w spółczynnik będzie w yliczany autom atycznie na 
podstaw ie zgrom adzonych w bazie danych dla wszyst­
kich czasopism).

Z tematem punktowania czasopism  naukowych w Pol­
sce nieodłącznie zw iązane jest popularne w środowi­
sku naukowym  pojęcie „lista filadelfijska".

Lista filadelfijska -  określenia tego użył po raz pierw ­
szy Andrzej Kajetan Wróblewski [1998] i przyjęło się 
ono w polskim  środowisku naukow ym . Z  biegiem  
czasu pojaw iły się rozbieżności co do je j właściwego 
pierw ow zoru/am erykańskiego odnośnika. W róblew ­

lista filadelfijska
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ski, używ ając po raz pierw szy sformułowania „lista 
filadelfijska", miał na myśli Master Journal List (MJL), 
„listę czasopism  ISI (...) liczącą około 7700 czasopism", 
czyli dostępny bezpłatnie w Internecie w ykaz czaso­
pism indeksow anych w bazach ISI (obecnie TR). Wąt­
pliw ości dotyczące w ykazu czasopism , do którego 
odnosi się termin „lista filadelfijska", pojaw iły się po 
wprow adzeniu na rynek konkurencyjnej dla WoS bazy 
cytowań Scopus, którą tw órcy reklamowali jako bazę 
indeksującą najw iększą liczbę czasopism  (ponad 14 
000) [Burnham, 2006]. O dpow iedzią ISI było zw ięk­
szenie liczby indeksow anych tytułów, co w płynęło na 
rozszerzenie MJL do prawie 14  000 tytułów. Jednakże 
część z nowo dodanych czasopism  dopiero oczekiwała 
na ocenę jakościow ą i w yliczenie IF. W grupie tych cza­
sopism znalazły się również polskie periodyki. Pojawiły 
się postulaty, aby i te czasopism a zostały włączone do 
części A W ykazu czasopism  naukowych [Lewandow­
ski, 2006, s. 90]. Nawet g d yb y takie stanowisko zostało 
przyjęte, byłoby ono utrudnione w realizacji, ponieważ 
punkty m inisterialne przydzielone czasopism u zależą 
bezpośrednio od uzyskanego przez nie IF.

Stanowisko to podziela przedstawiciel firm y TR w Pol­
sce, Marcin Kapczyński [2013], który uważa, że lista

filadelfijska w zam yśle nie była i nie pow inna być 
utożsam iana z listą czasopism , które mają w yliczony 
IF. Sama obecność na MJL oznacza, że czasopism o 
przeszło rygorystyczną procedurę selekcji (z corocznie 
zgłaszanych około 2000 czasopism , tylko około 1 0 %  
spełnia w ym agane kryteria jako najw ażniejsze i mające 
najw iększy w pływ  [Testa, 2008, s. 70]) i jest istotne 
z punktu widzenia światowej nauki. Ze w zględu na 
wprow adzenie przez TR nowych produktów (Master 
Book List i Master Proceedings List), Kapczyński suge­
ruje, że w spółczesnym  odpow iednikiem  listy filadelfij­
skiej pow inien być zbiór wszystkich baz indeksujących, 
dostępnych przez platformę WoS.

Przyw oływ ane ju ż  przy okazji W ykazu czasopism punk­
towanych Rozporządzenie w  spraw ie k ry te r ió w  i trybu  

przyznaw an ia  ka tegorii naukow e j jednostkom  nauko­
w ym  reguluje też kwestię przyznawania punktów za 
m onografie i publikacje z konferencji.

Publikacja, aby została uznana za m onografię naukową, 
musi spełniać następujące warunki:

• stanowić spójnie tem atycznie, recenzowane opra­
cow anie naukowe;

• zawierać bibliografię naukową;

Tabela 3. Punkty 
przyznaw ane za 

m onografie naukowe

ję zyk  publikacji

rodzaj autorstwa

ję zyk  podstawowy 
w danej d yscyplin ie  naukowej 
lub ję z y k  kongresow y

ję z y k  polski (jeśli nie jest on 
językiem  podstaw ow ym  w danej 
d yscyplin ie  naukowej) lub język 
inny niż języki kongresowe

autorstwo m onografii naukowej 25 pkt 20 pkt

autorstwo rozdziału w m onografii naukowej 
(co najm niej 0,5 arkusza wydawniczego)

5 pkt 4 pkt

redakcja naukowa monografii w ieloautorskiej 5 pkt 4 pkt
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punktacja publikacji 
w materiałach z konferencji

• posiadać objętość co najm niej 6 arkuszy w ydaw ni­
czych;

• zostać w ydana jako książka lub odrębny tom;
• przedstawiać określone zagadnienie w sposób ory­

g inalny i tw órczy [Rozporządzenie z dnia 13 lipca 
20 12 r., § 8 ust. 2].

Punktację monografii spełniających te w ym ogi zawiera 
tabela 3.

Przy takim system ie punktacji, za m onografię naukową 
w języku kongresow ym  (angielski, niem iecki, francu­
ski, hiszpański, rosyjski, włoski) można uzyskać 2 razy 
m niej punktów niż za publikację artykułu w czasopi­
śm ie z części A W ykazu czasopism  punktowanych. Te 
d ysp rop o rcje  m iałyb y częściow o zniw elow ać zm iany 
zaproponow ane przez Komitet Ew aluacji Jednostek 
Naukowych, które m iałyby wejść w życie w 20 17 roku 
[Kulczycki, 2015]:

• niezależnie od języka publikacji, za m onografię na­
ukową przyznaw ano by 25 punktów;

• wprowadzenie kategorii monografii wybitnych, za 
które można będzie otrzym ać 50 punktów. O „wybit- 
ności" m onografii będą św iadczyć m ięd zy innym i 
uzyskane przez nią nagrody, których rangę ocenią 
Zesp o ły ew aluacyjne. Jednostka naukowa będzie 
mogła zgłosić zależną od liczby zatrudnionych pra­
cowników naukowych liczbę monografii wybitnych.

Rozporządzenie w  spraw ie k ry te r ió w  i trybu  p rzyzn aw a ­

n ia  ka tego rii naukow e j je dn os tkom  na uko w ym  [Rozpo­
rządzenie z dnia 13 lipca 2 0 12  r.,§ 8 ust. 2 i załącznik nr 
5, pkt. I, podpkt. 1] określa, że artykuły opublikowane 
w materiałach konferencyjnych z konferencji nieuwzględ- 
nionych w WoS nie stanowią publikacji i w związku z tym 
nie są punktowane. Można natomiast otrzymać punkty 
za:

• pracę w recenzow anych m ateriałach z konferencji 
m iędzynarodow ej, uw zględnionej w WoS -  10  pun­
któw;

• opracowania naukowe zawierające spójne tem atycz­
nie referaty wygłoszone na konferencji lub konferen­
cjach naukowych (nauki hum anistyczne i społeczne, 
nauki o sztuce i twórczości artystycznej) -  punktacja 
ja k  w przypadku monografii.

W ykorzystyw anie w skaźników bibliom etrycznych, ta­
kich ja k  ind eks Hirscha czy  IF, w polityce naukow ej 
stało się pow szechną praktyką. Przyczyniła się do tego 
stosunkowa łatwość w yliczenia i dostępność. Jednakże 
w yd aje  się, że św iadom ość środow iska naukow ego 
i instytucji odpow iedzialnych za kreow anie polityki 
finansow ej w zakresie licznych wad i ograniczeń mier­
ników m ogących prowadzić do w yciągnięcia błędnych 
wniosków i podejm ow ania niew łaściwych decyzji, jest 
coraz większa. Na polskim  gruncie szczególnie godna 
podkreślenia je st in ic jatyw a zbud ow ania system u 
POL-index. Co prawda na razie będzie grom adził infor­
m acje o określonej grupie czasopism , ale może w przy­
szłości stanie się podstaw ą zbudow ania o g ó ln o p o l- 
s ki ej bazy cytow ań, grom adzącej dane o w szystkich 
polskich publikacjach naukowych. W skaźniki obliczane 
na podstaw ie takiego systemu, dostarczałyby bardziej 
w iarygodnej inform acji o w pływ ach w polskiej nauce, 
niż te stosowane obecnie.

Nie należy również zapom inać o tym , że naukowcy 
coraz więcej publikują w Internecie, często w formach, 
których nie da się zm ierzyć przy zastosowaniu tradycyj­
nych m ierników  bibliom etrycznych [Rychlik, 2013, s. 1]. 
Do pom iaru aktyw ności naukowej w sieci służą wskaź­
niki altm etryczne (ang. alternative metrics). Powinno 
się dążyć do tego, aby nowe wskaźniki były traktowane 
jako uzupełnienie tradycyjnych i były brane pod uwagę 
przy ocenach dorobku naukowego osób i instytucji. 
Należy również pam iętać o tym , że efekty pracy nauko­
wej często byw ają niew ym ierne i nie pow inno się je j 
oceniać tylko na podstawie w skaźników obliczanych za 
pom ocą m etod matematycznych.
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bibliom etria i tradycyjne 
wskaźniki

Aleksandra Fajfer, Karolina Imiołek-Stachura

wskaźniki altmetryczne -  potencjał i zastosowanie w aktywnej działalności 

naukowej

Altm etria jest now ym  sposobem  m ierzenia w pływ u 
zasobu naukowego, bazującym  na narzędziach współ­
pracy m iędzy naukowcami. Bada tw orzenie zakładek 
do zasobu oraz analizuje je g o  zasięg w sieci społecz- 
nościow ej [Rychlik, 2013, s. 1]. Sam term in altm etria 
oznacza „zarówno tw orzenie, ja k  i b ad anie  now ych 
w skaźników  służących an a liz ie  aktyw n o ści ak a d e m i­
ckiej opartej o Web 2.0" [Rychlik, 2013, s. 1]. Wskaźniki 
altm etryczne fu nkcjon ują o becn ie  niejako w opo zy­
cji do tra d ycyjn ych  w skaźników  b ib lio m etrycznych. 
Dlatego też, aby lepiej pojąć ich znaczenie, należy naj­
pierw zrozumieć, czym  są wskaźniki bibliom etryczne, 
w iedzieć, do czego są stosowane, oraz odpow iedzieć 
na pytanie, d laczeg o  zm ian y zacho d zące w ostatnich 
latach w komunikacji naukowej i sposobach oceny nauki 
w ym uszają poszukiwania nowych metod i narzędzi.

„Bibliometria bada m etodam i statystycznym i stan iloś­
ciow y i tendencje w piśm iennictw ie naukowym" [Kul­
czycki, 2014b]. Do najw ażniejszych i najczęściej uży­
w anych w skaźników należy zaliczyć Impact Factor (IF), 
Sum aryczny Impact Factor, indeks Hirscha oraz liczbę 
cytowań.

IF -  czyli wskaźnik wpływu, miara oddziaływania -  usta­
lany jest corocznie na podstaw ie prow adzonego przez

Thom son Reuters indeksu cytowań publikacji nauko­
w ych. To zapro po n o w an y w d ru g ie j połow ie lat 50. 
XX  w ieku sposób oceny czasopism , d zięki którem u 
spośród tytułów  o m niejszym  znaczeniu można było 
w yodrębnić je d yn ie  te najważniejsze. O becnie często 
w ykorzystyw any jest w zupełnie innych celach -  może 
odgryw ać kluczową rolę przy podejm ow aniu decyzji 
o zatrudnianiu, uzyskiwaniu stałych etatów czy przyzna­
waniu grantów. Jest to kontrowersyjne, gdyż wskaźnik 
prezentuje je d yn ie  średnią wszystkich publikacji, które 
ukazały się w danym  czasopiśm ie w ciągu roku, i nie 
ma żadnego związku z poszczególnym i artykułam i, nie 
w spom inając ju ż  o ich autorach. IF to miara od działy­
w ania czasopism a, w którym  publikow ał naukow iec. 
Tak więc zam ieszczony w periodyku tekst w ogóle m o­
że nie zostać zacytowany.

Podobnie je st z kolejnym  w skaźnikiem  -  Sum aryczny 
Im pact Factor -  to je d y n ie  sum a IF czasopism , w któ­
rych publikow ał autor. Jego artykuły m ogły w ogóle 
nie przyczynić się do wysokości IF poszczególnych tytu­
łów [Kulczycki, 2014b].

Zdecydow anie lepszy do oceny dorobku poszczegól­
nych osób jest indeks Hirscha. „To w spółczynnik, który 
ma charakteryzow ać cały d o ro b ek naukow ca, a nie
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tylko pokazyw ać, ja k  w iele razy konkretna publikacja 
została zacytow ana. Indeks h je st to liczba prac (n) 
d an eg o  naukow ca, która została zacytow ana co n a j­
m niej n-razy" [Kulczycki, 2014b]. Przy czym  nie można 
zapom inać, że na liczbę cytow ań ma w pływ  nie tylko 
liczba prac i ich faktyczna liczba cytow ań, lecz odzw ier­
cie d le n ie  tego faktu w bazie referencyjnej. Liczenie 
cytowań ma także swoje słabe strony. Bywa, że trzeba 
długo czekać zarówno na ich pojaw ienie się, ja k  i na 
zaindeksowanie przez bazy referencyjne. Ponadto prace 
w artościow e, zn ajd u jące  się poza głów nym  nurtem  
d zie d zin y  lub o p u b liko w an e w m niej prestiżow ych 
czasopism ach, m ogą pozostać niezauważone. Obser­
w ow ane je st rów nież zjaw isko cytow ania prac prze­
g lą d o w ych  za m ia st o ry g in a ln y c h  w yn ikó w  badań. 
Problem em  są także autocytow ania oraz cytow ania 
negatyw ne. O ile przy ew aluacji łatwo w yelim inow ać 
te pierwsze, o tyle tych drugich ju ż  nie sposób [Rychlik, 
2013, s. 4].

T rad ycyjn e w skaźniki zostały stw orzone do oceny 
p iśm ien n ictw a, a nie do o cen y d orobku naukow ego 
autora czy  oceny o d d ziaływ a n ia  je g o  p o szcze gó l­
nych prac. Stąd też potrzeba stosowania do mierzenia 
wpływu publikacji naukowych nowych, alternatywnych 
metryk. Jednak to nie je d yn y powód. Alternatyw ne 
metryki m ogą stanowić konkurencję dla tradycyjnego 
recenzowania prac naukowych. Potrzebne jest uspraw­
n ien ie  procesu recenzow ania. Stosow anym  o b e cn ie  
praktykom  zarzuca się nierzadko brak bezstronności. 
Tym czasem  nowe narzędzia um ożliw iają na przykład 
w spólne recenzowanie prac. Nie tylko przyśpiesza to 
cały proces, ale również czyni go bardziej transparen- 
tnym . Zachod zące zm iany technologiczne w p ływ ają 
rów nież na kształt o b e cn ej ko m unikacji naukow ej. 
O prócz tradycyjnych kanałów  kom unikacji ogrom ną 
rolę odgryw a Internet -  zm ieniają się m odele publi­
kowania, naukow cy um ieszczają swoje teksty w repo­
zytoriach i ogólnodostępnych platformach, korzystają

z portali społecznościow ych, m enedżerów  bibliografii, 
prowadzą blogi i własne strony internetowe. „Jednym 
słowem naukow cy przenoszą naukę do cyb e rp rze­
strzeni, zostawiając w niej naukowe ślady, tropy. Tych 
tropów nie da się oszacować tradycyjnym i metodami, 
d latego pow stają nowe sposoby m ierzenia w pływ u 
naukow ego d orobku [...] M ierniki te m uszą um ieć 
agregow ać, kategoryzow ać, kw antyfikow ać zupełnie 
inny niż dotychczas dorobek naukowy" [Rychlik, 2013, 
s. 1]. A lternatyw ne wskaźniki, w przeciw ieństw ie do 
tych tradycyjnych, odnoszą się do różnych źródeł, a nie 
na przykład tylko do czasopism  indeksow anych w je d ­
nej, konkretnej bazie danych.

W literaturze p o lsko języczn ej za g a d n ie n ie  w skaź­
ników  a ltm etrycznych je st zjaw iskiem  now ym  i nie 
zostało je szcze  szczegółow o om ów ione. Nie cieszy 
się ono -  ob e cn ie  -  zb ytn ią popularnością. W p u b li­
kacjach specjalistycznych można zetknąć się zarówno 
z nazew nictw em  przejętym  bezp ośred nio  z litera­
tury anglojęzycznej, ja k  i -  nieco rzadziej -  z polskimi 
od p o w ie d n ikam i. N ależy je d n a k  podkreślić  różnicę 
p o m ię d zy altm ertics, czy li w skaźnikam i a ltm etrycz- 
nymi, a Article Level Metrics (ALM), czyli wskaźnikiem 
o b razu jącym  po p ularn o ść p o je d yn cze g o  artykułu 
(Article metrics, Article score, Article usage, Article level 
metrics) [Rychlik, 2013, s. 2; Ortm an, Radomska, Przyłu- 
ska, 2013, s. 213]. O ile wskaźniki altm etryczne mierzą 
nie tylko w p ływ  pojedynczych artykułów, ale także 
są stosowane do oceny w pływ u autorów, czasopism, 
książek, prezentacji, stron i kodów źródłowych, o tyle 
ALM „dostarczają kom pletu ustalonych wskaźników, 
które mierzą całkowite oddziaływ anie oraz zasięg już 
opublikow anych artykułów  naukowych" [Rychlik, 2013, 
s. 2] przy w yko rzystaniu  zarów no trad ycyjn ych , ja k  
i nowych narzędzi. O bok zliczania cytow ań liczone są 
na przykład udostępnienia i pobrania danego tekstu 
w serw isach sp o łeczno ścio w ych czy system ach do 
zarządzania bibliografią.

definicje
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źródła dla alternatyw nych 
wskaźników

narzędzia

„Od id ealnych w skaźników  altm etrycznych należy 
w ym ag ać dostarczenia danych, które p o w inny być: 
relewantne, odporne na m anipulow anie, pow szechnie 
dostępne na licencji CC-O [jednostronnym  ośw iadcze­
niu twórcy, zrzekającego się w szystkich praw jakich  
można się zrzec w danym  system ie prawnym ] oraz 
dostępne za pom ocą API [interfejsu program istycz­
nego aplikacji]" [Rychlik, 2013, s. 5].

Małgorzata Rychlik, na przykładzie rozwiązania stosowa­
nego przez firmę Plum Analytics, wyróżnia pięć katego­
rii wskaźników: użytkowanie, rejestrowanie, wzmianki, 
media społecznościow e, cytow ania [Rychlik, 2013, s. 5]. 
Em anuel Kulczycki w ym ienia pięć źródeł dla liczenia 
w pływ u przy w ykorzystaniu alternatyw nych metryk: 
odsłona, zapisanie, dyskusja, rekom endacja, cytow anie 
[Kulczycki, 2013]. Oba te podziały ukazują m nogość źró­
deł dla narzędzi m ierzących oddziaływ anie -  począw ­
szy od popularnych m ediów  społecznościow ych (jak 
Facebook i Twitter), przez blogi, m enedżery bibliogafii, 
platform y um ożliw iające dzielen ie  się prezentacjam i 
m ultim edialnym i, po naukowe bazy danych.

Istnieje w iele narzędzi agregujących wskaźniki altm e- 
tryczne. N iektóre z nich d o stęp n e są bezpłatnie. Do 
najbardziej popularnych należą:
• Im pactStory -  o b e cn ie  m ożliw e je st  o trzym anie 

m iesięcznego bezpłatnego dostępu, w ramach któ­
rego można kontrolować, m ięd zy innym i, ile razy 
tekst został w yśw ietlony, zapisany oraz ile zdobył 
tweetów. O d w ied zając stronę Im pactStory, można 
przekonać się o m nogości źródeł i różnorodności 
zbieranych danych.

• Altm etric -  oferuje narzędzia dedykow ane zarówno 
in stytu c jo m , ja k  i sam ym  autorom . W arte uwagi 
je st  ud o stęp n ian e bezpłatne narzędzie A ltm etric 
Bookm arklet (skryptozakładka), które po dodaniu 
do zakładek przeglądarki pozwala za pom ocą je d ­
nego kliknięcia (button „Altm etric it") poznać war­

tości w skaźników  altm etrycznych dla konkretnych 
publikacji, posiadających DOI (cyfrowy identyfikator 
dokum entu elektronicznego).

• Plum  A n alytics -  to dostaw ca w skaźników  altm e­
trycznych, które „w ychodzą poza w skaźniki d o ty­
czące artykułów  i pozw alają na śledzenie dorobku 
naukowego w każdej form ie dostarczając pom ocne 
narzędzia [Plum ..., 2014]", stanowiące rozszerzenie 
tradycyjnych mierników. Na stronie Plum Analytics 
zam ieszczona została lista w ykorzystyw anych przez 
firm ę metryk.

Wiele w ydawnictw oraz dostawców baz danych ju ż zde­
cydow ało się na w prow adzenie w skaźników  altm er- 
tycznych na swoich stronach. Przeglądając konkretną 
pu b likację, m ożna spraw dzić, na przykład, ile razy 
została ona dodana do menedżera bibliografii, zacy­
towana na blogu lub w serw isie społecznościow ym . 
Z  tych rozw iązań m ożna skorzystać m ięd zy innym i 
na stronach: Nature Publishing Group, Scopus, Cam b­
ridge Journals Online, BioMed Central, Public Library of 
Science [Ortman, Radomska, Przyłuska, 2013, s. 214 -218 ].

T rad ycyjne w skaźniki b ib liom etryczne przeznaczone 
są do m ierzenia oddziaływ ań tylko określonych form 
działalności naukowej. Natomiast alternatyw ne metryki 
oferują o w iele więcej możliwości. Są w stanie zm ierzyć 
w pływ  nie tylko artykułów  czy książek, ale większości 
zasobów  naukow ych udostępnionych w sieci, w tym 
m iędzy innym i: prezentacji, posterów, stron interne­
towych, wpisów na blogach, kodów źródłowych. Moż­
liwe staje się analizow anie pojedynczych tekstów, a nie 
ja k  w przypadku IF je d yn ie  całego źródła -  czasopism a. 
Co najważniejsze, filtry altm etryczne pozw alają w cza­
sie rzeczyw istym  obserwow ać wzrost wskaźników sko­
relowanych z dorobkiem  [Rychlik, 2013, s. 8]. Już w tym 
m om encie m ogą one być uzupełnieniem  tradycyjnych 
wskaźników, rozszerzając znacząco możliwości analizy 
i oceny d orobku uczonych oraz sp ołecznościow ego

zastosowanie

zalety alternatyw nych metryk
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w ady alternatyw nych metryk

w pływ u nauki. O becnie  trw ają prace nad norm aliza­
cją i sta n d a ryza cją  tych filtrów. Z a p e w n e  niebaw em  
będzie w ięc m ożliw e ich w drożenie do obow iązują­
cych aktualnie procedur oceny nie tylko poszczególnych 
osób, ale też grup -  pracowników w ydziałów  czy całej 
uczelni. Z  punktu w idzenia naukowca korzyści są o czy­
wiste -  m oże on na bieżąco monitorow ać zaintereso­
wanie je g o  pracam i oraz pojaw iające się komentarze, 
czyli in fo rm acje  zw rotne od osób zainteresow anych 
daną tem atyką. Już zaraz po publikacji można zap o ­
znać się z recenzjam i zam ieszczanym i w sieci. Ułatwia 
to spraw ną w ym ianę w ie dzy i dośw iadczeń, naw ią­
zyw anie kontaktów, prowadzenie dyskusji. Wskaźniki 
altm etryczne z pow odzeniem  m ogą być wykorzystane 
do oceny w pływ u publikacji na prace innych, a także 
do p o m o cy w p ozyskiw aniu  w sp ółpracow ników  do 
now ych projektów  badaw czych [Ortman, Radomska, 
Przyłuska, 2013, s. 222].

Em anuel Kulczycki porusza dw ie kwestie pow szechnie 
uznaw ane za najw iększe w ady w skaźników altm etrycz- 
nych. Po pierwsze zwraca uwagę na to, że łatwiej nimi 
m anipulow ać niż tradycyjnym i w skaźnikam i. Po drugie 
w skazuje na m ierzenie przez nowe w skaźniki n iena­
ukowego zaangażow ania. Jednak należy podkreślić, że 
doskonale pokazują one w łaśnie oddziaływ anie spo­

łeczne, a nie w pływ  na rozwój nauki [Kulczycki, 2013].

Obecnie filtry altm etryczne stosowane są do wspierania 
istnie jących narzędzi naukom etrycznych, głów nie do 
oceny w zajem nej. Polega to na w ykorzystaniu aktyw ­
ności tłumu do popraw y jakości i przyspieszenia pro­
cesu recenzowania, opiniow ania, oceniania i polecania 
[Nowak, 2012]. Z asięg  alternatyw nych m etryk o g ra­
nicza się je d y n ie  do zasobów  sieciow ych, po m ija jąc 
w ten sposób ogrom  publikacji papierow ych. Jednak 
w łaśnie ten fakt przem aw ia za tym , że nowe w skaź­
niki nie m uszą zastępować starych. M ogą się z pow o­
d zeniem  uzupełniać, dając nam nowe narzędzia do 
skuteczniejszej i szerszej oceny. Stopień w ykorzysta­
nia tego typu narzędzi w środow iskach naukow ych 
i in stytu cjo n a ln ych  n a jp ra w d o p o d o b n ie j będzie się 
zwiększał, podobnie zresztą ja k  trend, aby używ ać ich 
do oceny badań naukowych. Warto ju ż  dziś zapoznać 
się z now ym i m ożliwościam i, tym bardziej, że są już 
w ykorzystyw ane przez wielu znaczących wydawców, 
a we wrześniu 20 14  roku w Londynie odbyła się pierw ­
sza konferencja d o tycząca alternatyw nych m etryk 
pow iązanych ściśle z m ediam i społecznościow ym i 
oraz now ym i sposobam i publikow ania i recenzowania 
dorobku. Nagrania wszystkich sesji można obejrzeć na 
kanale Altm etrics Conference.
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Urszula Juszczyk, O liw ier Sadlik

kto korzysta z Repozytorium eRIKA? Analiza rocznej działalności finalnej wersji 

systemu

Wśród głównych celów tworzenia repozytorium  insty­
tucjonalnego w ym ienia się najczęściej upow szechnie­
nie d orobku naukow ego pracow ników  uczelni, pro­
m ocję je j działalności oraz czynne w spieranie edukacji 
studentów poprzez ułatw ienie dostępu do treści o cha­
rakterze naukow ym . Szczególnie korzystna w ydaje się 
możliwość, którą mają sami autorzy publikacji -  mogą 
sw obodnie w ykorzystyw ać repozytoria jako narzędzia 
g w arantujące im  szybkość p u blikow ania, w ym ie rny 
wzrost rozpoznawalności i cytow alności na arenie m ię­
d zynarodow ej. Platform y pom agają rów nież zorgani­
zow ać bazę w łasnej tw órczości. Pow stanie nowych 
system ów  inform acyjnych w nauce ju ż  w płynęło na 
zjawisko sam opublikow ania, a co za tym  idzie na popyt 
na tw orzenie repozytoriów  do tego przeznaczonych. 
„Twierdzi się, że jeśli repozytoria spopularyzują się we 
wszystkich dziedzinach nauki, będziem y m ieć do czy­
nienia z nową jakością, która istotnie zm ieni dotychcza­
sową kom unikację w nauce. Powstający m odel określa 
się jako library 2.0. Zasadam i funkcjonow ania ma on 
w p isyw ać się w nowy, tw orzony przede w szystkim  
przez użytkowników ład w sieci, tzw. Web 2.0." [Nowak, 
2009]. Korzyści dla publikujących naukowców w ydają 
się zauważalne, powstaje więc pytanie, czy repozytoria 
służą faktycznie komuś jeszcze i ja k  w ygląda zaintere­
sowanie nim i?

Postanow iliśm y spraw dzić, ja k  po roku od w p row a­
dzenia finalnej wersji systemu repozytoryjnego eRIKA 
przedstawiają się statystyki odsłon, pobrań i podsta­
w ow ej charakterystyki użytkow ników . W tym  celu 
zbadaliśm y dane pochodzące z platformy oraz narzę­
dzia G oogle Analytics za okres od 1 marca 20 14  do 28 
lutego 2015. W tym  czasie liczba odsłon strony eRIKA 
wzrosła z 78 10 (1 marca 2014) do 15  650 (28 lutego
2015). Jedyny spadek liczby odsłon zanotowano w m ie­
siącach lipiec-w rzesień 2014, co w naturalny sposób 
o d zw iercied la  okres u rlo p o w y pracow ników  n au ko ­
w ych oraz w akacje studentów. W badanym  okresie 
zanotowano łącznie 143 148 odsłon [Wykres 1].

Podobnie wygląda kwestia użytkowników Repozyto­
rium eRIKA. W om aw ianym  okresie z o gólnej liczby 
845 (1 m arca 2015) statystyka osób korzystających 
z repozytorium  zw iększyła się do 17 1 2  (28 marca 2015). 
Analogicznie ja k  w przypadku statystyki odsłon spadek 
liczby użytkowników zanotowano w okresie urlopowo- 
-w akacyjnym . W badanym okresie Repozytorium eRIKA 
odw iedziło 13 713  osób. Na w ykresie [Wykres 2] przed­
stawiono liczbę użytkowników stałych, pow racających 
(73,5%) oraz nowych (26,5%).
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Odsłony ogółem

143 148

Ogółem
1 mar 2 0 14 -28  lut 2015

Kraj Sesje % Sesje

Poland 17 301 94,04%

464 | 2 ,52%

United K ingdom 87 0,47%

G erm any

United S ta te 56 0,30%

Russia 0,28%

Nethe rlands 36 0,20%

Lithuania 23 0 ,13%

Ukraine

77

51

Brazil 19

A ustria 18

W ykres i .  Statystyka odsłon. 
Źródło: G oogle Analytics
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W ykres 2. Użytkow nicy 
Repozytorium. 

Źródło: G oogle Analytics

Użytkownicy ogółem 

13 713

J O gółem
1 mar 20 1 4 -2 8  lut 2015

kwiecień 2014 październik 2014

Powracający użytkownicy

Sesje

18 398

Strony /  sesja

7,78

% nowych sesji

73,44%

Sr. czas trw an ia  sesji 

00:08:02

Ję zyk

Nowi użytkownicy

S e s je  % Sesje

1. pl 14 462

2. pl-pl 1 659 9,02%

925 |  5,03%

519 | 2,8

256 1,39%

8. en-gb

lipiec 2014 styczeń 2015

3. ru

6. uk 225

7. en 54

46

37

1 0 .de 26
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Lokalizacja: Św iat

N a k ła d ka  m a p y  

Podsumowanie

1 mar 2014-28 lut 2015

Pozyskiwame Zachowanie

Kraj

Sesje % nowych 
sesji użytkownicy

Współczynnik Strony / 
sesja

Średni czas 
trwania sesji

18 398 73,49% 13 520 54,60% 7,78 00:08:02
% całości: Śr. dla widoku % całości: Śr. dla widoku Śr. dla Śr. dla widoku

100,00% (18 398) danych: 100,07% (13 511) danych: 54,60% widoku danych:
73,44% (0,00%) danych: 00:08:02
(0,07%) 7,78

(0,00%)
(0,00%)

1 Poland 17 301 94,04%) 72,98% 12 626 (93,39%) 54,06% 8,10 00:08:23

2 Ukra ine 464 (2,52%) 73,28% 340 (2,51%) 60,34% 3,32 00:03:24

3 United
Kingdom 87 (0,47%) 89,66% 78 (0,58%) 62,07% 2,72 00:03:09

4 Germ any 77 (0,42%) 93,51% 72 (0,53%) 61,04% 1,92 00:01:50

5 U nited States 56 (0,30%) 94,64% 53 (0,39%) 67,86% 2,00 00:01:57

6 Russia 51 (0,28%) 37,25% 19 (0,14%) 84,31% 1,61 00:01:17

7 N etherlands 36 (0,20%) 97,22% 35 (0,26%) 77,78% 1,94 00:01:06

8 Lithuania 23 (0,13%) 73,91% 17 (0,13%) 52,17% 2,48 00:05:14

9 Brazil 19 (0,10%) 100,00% 19 (0,14%) 100,00% 1,00 00:00:00

10 Austr ia 18 (0,10%) 83,33% 15 (0,11%) 50,00% 5,56 00:04:12

W ykres 3. Dane dotyczące 
lokalizacji odbytych sesji. 
Źródło: G oogle Analytics

38



W przypadku danych dotyczących lokalizacji odbytych 
sesji w czołów ce znajdują się kraje europejskie [Wykres 
3]. Co ciekaw e, w śród użytkow ników  głów ną część 
stanowią odbiorcy z Polski, na drugim  miejscu plasuje 
się Ukraina, przy czym  około 4 0 %  studentów Krakow­
skiej Akadem ii im. Andrzeja Frycza M odrzewskiego to 
Ukraińcy. Dane dem ograficzne użytkowników wskazują, 
iż najliczniejszą grupą są odbiorcy w wieku 2 5 -3 4  lata 
(33,5%), a na drugim  m iejscu zn ajdu je  się grupa w ie­
kowa 18 -2 4  lata (27,5%).

Zaprezentow ane statystyki wskazują na rosnące zainte­
resowanie w itryną Repozytorium  eRIKA. Powracający 
użytkow nicy potw ierdzają również potrzebę je j istnie­
nia. Zróżnicow anie narodowości i wieku użytkowników 
wskazują, iż nie tylko pracow nicy naukowi korzystają 
ze zbiorów tej bazy, ale równie liczną grupę stanowią 
studenci. Repozytorium  jest dla nich z pewnością cen­
nym ułatw ieniem  w procesie kształcenia i docieraniu 
do w iarygodnych źródeł inform acji naukowej.

Na zadow alającym  poziom ie znajduje się także rosnąca 
statystyka pobrań plików  z poszczególnych pozycji 
w repozytorium  (wykres 4). Liczba pobranych plików 
wzrosła z 2 280 (marzec 2014) do 14  440 (luty 2015). 
W ciągu roku liczba ta w yniosła 10 4  6 11. Co prawda, 
je st ona proporcjonalna do zw iększające j się liczby 
użytkowników, jed nakże św iadczy też o zainteresowa­
niu tekstem  załączonym  do opisu b ib lio g raficzn e g o  
danej pozycji.

M iniony rok daje wyraźny ogląd na proces rozwoju pro­
jektu Repozytorium  eRIKA, je g o  zasięgu i zaintereso­
wania ze strony odbiorców . Skala rozpow szechniania 
materiałów naukowych i krąg użytkow ników  znacząco 
przew yższają średnie nakłady, w jakich  w ydaw nictw a 
akademickie publikują teksty pracowników naukowych. 
Um ieszczając fragm enty publikacji, na przykład kilka 
rozdziałów, autorzy osobiście przekonują się o szyb-

Liczba pobrań pozycji w  danym miesiącu
łącznie: 104 611

»P A  .&> .&> .Sjb- ^

* S / " ✓ S / S /
& &

kości i skuteczności takiej form y prom ocji. Podobnie 
w przypadku pre-printów, które są nawet w stanie 
zastąpić trad ycyjn ą, drukow aną pu blikację. Korzyści 
d e p o n u ją cych  sw oje teksty pracow ników  n au ko ­
w ych są ściśle pow iązane z m ożliw ościam i, które 
zyskują odbiorcy. Nasza analiza w ykazuje, że materiały 
naukowe w repozytorium  to nie tylko forma promocji 
nauczycieli akadem ickich i samej uczelni, ale również 
cenna i w ygodna alternatywa zachęcenia studentów 
do korzystania ze zbioru różnych typów  dokum entów  
pochodzących z instytucji, w której się kształcą.

W ykres 4. Liczba pobrań 
pozycji w danym  miesiącu. 
Źródło: opracow anie własne
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Być może lokalny charakter Repozytorium  eRIKA nie 
pozw oli na g lo b a ln e  i m asow e w yko rzysta n ie  je g o  
zasobów , ale praw idłow e zastosow anie schem atu 
Dublin Core, tagow anie czy też odpow iednie nazew­
nictwo plików zw iększają nasze szanse na poprawne 
indeksow anie m etadanych przez pow szechnie stoso­

wane w yszukiwarki, również te naukowe [Lewandow­
ski, 2014]. Bezpośrednim efektem jest rozpow szechnie­
nie sytem u repozytoryjnego wśród publikujących oraz 
um ożliw ienie poszukującym , zarówno fachowcom , jak  
i laikom , dotarcia do w łaściw ych danych w głębokim  
Internecie.
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Aneta Januszko-Szakiel

relacja z III Krakowskiej Konferencji Bibliotek Naukowych

Pod tytułem  Koha -  narzędzie open source do  obsług i 

b ib lio te k i n a u ko w e j 2 7 -2 8  listopada 20 14  roku w Kra­
kowie odbyła się III Krakowska Konferencja Bibliotek 
Naukowych. Spotkanie było przedsięw zięciem  dwóch 
bibliotek krakowskich uczelni w yższych -  Politechniki 
Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki oraz Krakowskiej 
Akadem ii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego.

Celem  Konferencji było podsum ow anie projektu doty­
czącego przystosowania oraz im plem entacji otwartego 
oprogram ow ania Koha w krakowskich instytucjach 
bibliotecznych, dofinansow anego przez Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa W yższego ze środków na naukę.

W trakcie obrad dokonano prezentacji efektów w ypra­
cow anych podczas projektu, a także rozpoznano, 
czy i ew entualnie w jak im  stopniu polskie instytucje 
biblioteczne pracujące w systemie Koha są zaintere­
sowane współpracą na rzecz jego  doskonalenia. Swo­
im i d o św iad czeniam i z w drożenia zintegrow anego 
systemu bibliotecznego Koha dzielili się, obok b ib lio ­
tekarzy i inform atyków  z Krakow skiej A kad em ii oraz 
Politechniki Krakow skiej, m ięd zy innym i: Jarosław 
Poziemski z Biblioteki Głów nej Uniwersytetu Szczeciń­
skiego, Janusz Kaczmarek z Biblioteki Kolegium  Filozo­
ficzno-Teologicznego Polskiej Prowincji Dominikanów,

oraz M ichał D udzik reprezentujący Bibliotekę Politech­
niki Koszalińskiej.

W pierw szym  dniu konferencji obrady odbyw ały się 
w Krakowskiej Akadem ii i były podzielone na dw ie se­
sje. W sesji pierw szej, m oderow anej przez Bożenę 
Bednarek-M ichalską, referaty w ygłosili kolejno: Anna 
Osiewalska, Janusz Kaczm arek oraz Małgorzata Dorota 
Janiak.

W referacie otw ierającym  konferencję Anna Osiew al­
ska z Biblioteki Głów nej Uniwersytetu Ekonom icznego 
w Krakowie dokonała przeglądu w yników  badań ankie­
towych, prowadzonych w latach 2 0 0 5 -2 0 11, dotyczą­
cych przyczyn oraz korzyści w ykorzystania otwartego 
oprogram ow ania w różnych typach instytucji i organi­
zacji. Kom unikat nosił tytuł Postawy po lskich przedsię­

b io rs tw  i in s ty tu c ji wobec o tw a rte g o  op rog ram ow an ia : 

przeg ląd  badań.

Drugi referat w ygłosił Janusz Kaczmarek. W w ypow ie­
dzi Koha w  dz ia łan iu  -  dośw iadczenia z  m ig rac ji i w d ro ­

żeń prelegent om ów ił przykładow e m igracje danych 
z system ów bibliotecznych MAK, PATRON, LiberMedia 
do Koha oraz w ynikające z tego wnioski. Autor w yp o ­
w iedzi odniósł się do w ybranych wątków zastosowa­
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nia systemu Koha, m iędzy innym i: podczas melioracji 
danych, konstrukcji w spólnych bibliografii i katalogów 
czy w spółpracy z katalogiem  centralnym  NUKAT.

Sesję pierw szą zam knęła M ałgorzata Dorota Janiak 
z Instytutu Inform acji Naukowej i Bibliotekoznawstwa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. W referacie O prog ram o­

w anie  open source w  kszta łceniu akadem ick im  b ib lio te ­

karzy  autorka wskazała na w ybrane w ady i zalety syste­
mów otwartych oraz przytoczyła opinie studentów na

temat w ykorzystania open source w bibliotekach.

D rugą sesję, złożoną z trzech części, moderowali ko­
lejno: Janusz Kaczmarek, Dorota Buzdygan oraz Jaro­
sław Poziemski. Prelegenci dokonali obszernego prze­
glądu funkcjonalności system u Koha na podstaw ie 
wdrożeń w Bibliotece Krakowskiej Akadem ii oraz Bib­
liotece Politechniki Krakowskiej. Stronę inform atyczną 
oraz użytkową oprogram ow ania Koha, a także m oduły 
statystyk i raportów om ów ili inform atycy biblioteczni:

Fotografia 1. Otwarcie III 
KKBN. Na zdjęciu: Marek M.

Górski, Aneta Januszko- 
-Szakiel. Fot. Maciej Banach
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Rafał Kopaczka z Biblioteki Krakowskiej Akadem ii oraz 
Jacek Ablew icz z Politechniki Krakowskiej. W swoich re­
feratach przedstawili m iędzy innym i w ym agania sprzę­
towe oraz program ow e niezbęd ne do posadow inia 
systemu Koha. O dnieśli się również do tematu spo­
łeczności Koha i stosowanych przez nią narzędzi pro­
gram istycznych, procedur zgłaszania, weryfikacji oraz 
zatw ierdzania poprawek. Wskazali ponadto na per­
spektyw y dotyczące kwestii dodania alternatyw nych 
silników  w yszukiw aw czych, typu ElasticSearch, Solr. 
Szczegółowo zaprezentowali możliwości systemu Ko­
ha w zakresie generow ania zw iązanych z funkcjon o­
w aniem  bib liotek statystyk oraz raportów, z w yko­
rzystaniem  bezpośredniego dostępu do bazy danych 
poprzez ję z yk  zapytań SQL.

Swoją w iedzą, dośw iadczeniam i i d obrym i praktykam i 
w ynikającym i z prac przygotowawczych oraz procesu 
w drożenia system u Koha w Bibliotece Politechniki 
Krakowskiej podzieliły się Agnieszka Łabędzka i Ilona 
Szczudło. Autorki om ów iły m oduły A dm in is trac ja  oraz 
Narzędzia, niezbędne w pracy bibliotekarza system o­
wego.

Koha p o  po lsku -  prace tłum aczen iow e  to tytuł refe­
ratu Luizy Stachury z Biblioteki Krakowskiej A kad e­
mii. Prelegentka omówiła etapy prac nad tłum acze­
niem  zintegrow anego systemu bibliotecznego Koha. 
Uwzględniła kwestie specyfiki Koha Translation Pro­
je ct -  narzędzia do tłum aczenia online. Zaprezento­
wała zarówno korzyści, szanse, możliwości, ja k  również 
problem y generow ane przez to narzędzie. Komunikat 
dotyczył także w ybranych aspektów przekładu na ję ­
zyk polski instrukcji użytkownika Koha.

O lga Rosek wraz z Katarzyną Stachnik, reprezentujące 
Bibliotekę Krakowskiej Akadem ii, w ygłosiły referat na 
temat m odułu Grom adzenie  w zintegrow anym  syste­
mie bibliotecznym  Koha. Autorki przedstaw iły funk­

cjonalności pozw alające na zarząd zanie procesem 
grom adzenia druków  zw artych, dokum entów  elektro­
nicznych, kartograficznych, dźw iękow ych oraz ikono­
graficznych. O dniosły się do możliwości systemu Koha 
w zakresie rejestracji oraz kontroli zam ów ień, kontroli 
wydatków, zarządzania budżetem i bazą dostawców, 
tworzenia zestawień i statystyk.

Następne w ystąpienie, A nety Rybak z Biblioteki Kra­
kowskiej Akadem ii, dotyczyło funkcjonow ania modułu 
K ata logow an ie  w Koha. Autorka referatu scharaktery­
zowała dostępne w system ie szablony, ich tworzenie 
oraz m ożliwości m odyfikacji w kontekście zarówno 
konkretnych typów  katalogow anych dokum entów, 
ja k  i różnych form atów katalogow ania zasobów  bib lio ­
tecznych, ze szczególnym  uw zględnieniem  formatu 
M ARC21.

O procesie grom adzenia i zarządzania zbioram i w Bi­
bliotece Politechniki Krakowskiej opow iedziały Bożena 
G orczyca oraz Paulina Kot. Prelegentki podzieliły się 
d ośw iad czeniam i z w drożenia system u Koha. O m ó ­
w iły możliwości Koha w zakresie planowania i kontroli 
danych budżetowych, propozycji zakupu, zamówień, 
rejestracji i inw entaryzacji zbiorów. W skazały również 
na rozwiązania dotyczące księgi ubytków oraz zesta­
wień statystycznych w ykorzystyw anych w Bibliotece 
PK.

O pracow anie form alne i rzeczowe zbiorów  grom adzo­
nych w Bibliotece Głów nej oraz bibliotekach in stytu ­
towych Politechniki Krakowskiej stanowiło przedm iot 
w ypow iedzi Anny Kraus oraz Renaty Wilczek. Autorki 
o m ów iły najistotniejsze problem y zw iązane z kon­
wersją danych z systemu TinLib do Koha. Szczególną 
uwagę zw róciły na zastosowanie w Bibliotece Politech­
niki Krakowskiej Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej 
jako podstawowego języka inform acyjno-w yszukiw a- 
w czego w opracowaniu rzeczowym.
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Fotografia 2. Janusz 
Kaczm arek w ygłasza referat 

Koha w działaniu 
-  doświadczenia 

z m igracji i wdrożeń. 
Fot. Barbara Bogacka

W program ie Konferencji znalazł się również kom uni­
kat dotyczący m odułu Czasopisma. Agnieszka Bylica 
i Jolanta Dybała z Biblioteki Krakow skiej Akadem ii 
zw róciły uwagę na elastyczność systemu Koha, pozw a­
lającą na je g o  dostosow anie do potrzeb obu bibliotek. 
Autorki przedstaw iły proces katalogow ania w ydaw ­
nictw  ciągłych w form acie MARC21 i tryb współpracy 
z Centrum  NUKAT, a także sposób zam aw iania czaso­
pism w OPAC.

0  tym , ja k ie  m ożliw ości posiada Koha w zakresie u­
dostępniania zbiorów, referowały M ałgorzata Bucka
1 Justyna M ucha z Biblioteki Krakow skiej Akadem ii 
oraz Agnieszka Bogusz i Urszula Matoga z Biblioteki

Politechniki Krakowskiej. Celem  prelegentek było 
zaprezentow anie OPAC oraz m odułów Udostępnianie  

i Użytkownicy, ze szczególnym  uw zględnieniem  stoso­
wanych w bibliotekach Krakowskiej Akadem ii oraz Poli­
techniki Krakowskiej funkcjonalności dostępnych dla 
bibliotekarza i użytkow nika. Autorki w ym ie n iły  rów­
nież, z różnych w zględów  niew drożone w obu bibliote­
kach, dodatkow e opcje dostępne w Koha.

D rugą sesję i pierw szy dzień konferencji zam knęły 
pytania do prelegentów  oraz dyskusja na temat 
odpow iedzialności za bezpieczeństw o składowanych 
i zarządzanych z zastosowaniem narzędzi otwartych 
danych.

Fotografia 3. Jolanta 
Dybała i Agnieszka 
Bylica om aw iają m oduł 
Czasopisma  w systemie 
Koha. Fot. Barbara Bogacka
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Ostatnia, trzecia sesja odbyła się w drugim  dniu III Kra­
kowskiej Konferencji Bibliotek Naukowych. Uczestnicy 
Konferencji obradow ali w Politechnice Krakowskiej. 
Referaty oraz dyskusję podzielono na dw ie części, 
m oderow ane kolejno przez Anetę Januszko-Szakiel 
oraz Marka Górskiego.

W drożenie systemu Koha w Bibliotece Uniwersytetu 
Szczecińskiego zaprezentow ał Jarosław  Poziem ski. 
W procesie przystosow yw ania i im plem entacji Koha 
uw zględnione zostały indyw idualne oczekiw ania pra­
cowników oraz użytkowników Biblioteki, co sprawiło, 
że bazowa wersja oprogram ow ania została znacznie 
zm odyfikow ana. Prelegent wskazał na różnice pom ię­
dzy oryginalnym  system em  Koha w wersji 3.16 a syste­
mem wdrożonym.

Kolejny przykład wdrożenia oprogram ow ania Koha 
przedstaw ił M ichał D udzik z Biblioteki Politechniki 
Koszalińskiej. W referacie K oha -  czy w arto? Krótka  

his to ria  im p lem entac ji w  Bib liotece Politechnik i Koszaliń­

skiej prelegent skupił się na szczegółow ym  ukazaniu 
przebiegu procesu im plem entacji systemu, om ów ie­
niu czynności zw iązanych m iędzy innym i: z wyborem  
wersji oprogram ow ania, instalacją systemu, m igracją 
baz danych, m odyfikacją ustawień oprogram owania. 
Koszalińskie wdrożenie Koha ma opin ię skutecznego 
i stabilnego, a przede wszystkim  obiecującego w kon­
tekście planów rozwoju Biblioteki Politechniki Kosza­
lińskiej.

W ażnym elem entem  drugiego dnia obrad okazał się 
panel dyskusyjny. Jego głów nym i elem entam i stały się 
próby ustalenia, czy Koha ma szansę na kolejne w dro­
żenia i rozwój w polskich instytucjach bibliotecznych, 
a także na podstaw ie jak ie go  org an izacyjn o -b izn e- 
sowego m odelu m ogłyb y w spółpracow ać biblioteki, 
aby zapew nić wsparcie m erytoryczne i inform atyczne 
instytucjom  pracującym  w Koha oraz planującym

w drożenie tego narzędzia. W d yskusji udział wzięli: 
Janusz Kaczm arek (Biblioteka D om inikanów  w Krako­
wie), Jarosław Poziemski i W ojciech Zatorski (Biblioteka 
Uniw ersytetu Szczecińskiego) oraz M ichał W oźniak 
(Fundacja W olnego i Otwartego Oprogramowania).

III Krakowską Konferencję Bibliotek Naukowych 
zam knęła w ypow iedź Iwony W iśniew skiej z Centrum  
NUKAT Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. W refe­
racie autorka uw zględniła różnorodność systemów 
bibliotecznych w spółpracujących z katalogiem  central­
nym NUKAT, om ówiła techniczne możliwości systemu 
Koha oraz je g o  zalety jako narzędzia w ykorzystyw a­
nego we w spółpracy bibliotek z NUKAT.

W drugim  dniu konferencji zainteresowani otrzymali 
możliwość wzięcia udziału w spotkaniach roboczych, 
odbyw ających się w Bibliotece Krakowskiej Akadem ii. 
Uczestnicy mieli okazję pracować w Koha, dyskuto­
wać o rozwiązaniach i funkcjonalnościach w ybranych 
modułów, a także skorzystać z dośw iadczeń bibliote­
karzy i inform atyków bibliotecznych, którzy wdrożyli 
Koha w Bibliotece Krakowskiej Akadem ii.

III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych Koha  

-  narzędzie open source do  obs ług i b ib lio tek i naukow e j 

stała się okazją nie tylko do bliższego poznania otwar­
tego oprogram ow ania Koha, je g o  możliwości w zakre­
sie obsługi biblioteki akadem ickiej, ale i do w ym iany 
dośw iadczeń pochodzących z poszczególnych w dro­
żeń Koha, a także poznania poglądów  zw olenników 
i sceptyków obsługi instytucji bibliotecznych narzę­
dziam i typu open source. Szczególnie wartościowe 
w ydaje się zainteresow anie przedstawicieli bibliotek 
połączeniem  sił i współpracą na rzecz rozwoju Koha 
w Polsce.

45





sprawozdanie Biblioteki Krakowskiej Akademii 

im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego za rok 2014



Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w 2 014  roku

Przez cały 20 14  rok odbyw ały się cykliczne spotkania 
z dyrekcją i pracow nikam i Biblioteki Politechniki Kra­
kowskiej dotyczące realizacji w spólnego projektu Przy­

stosowanie i im p lem entac ja  o tw a rte g o  z in tegrow anego  

systemu b ib lio tecznego Koha w  krakowskich instytuc jach  

bibliotecznych  oraz organizacji III Krakowskiej Konferen­
cji Bibliotek Naukowych Koha -  narzędzie open source do  

obs ług i b ib lio tek i naukowej.

W lutym  zakupiono sprzęt niezbędny do stworzenia 
infrastruktury inform atycznej pozwalającej na realiza­
cję zadania Przystosowanie i im p lem entac ja  o tw a rte go  

z in tegrow anego systemu b ib lio tecznego Koha w  k rakow ­

skich ins ty tuc jach  bib lio tecznych. Dzięki dofinansow a­
niu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa W yższego pozy­
skano: nowe zestaw y kom puterowe, serwer, zestaw 
backupowy, czytniki kodów kreskowych oraz drukarkę 
do kart bibliotecznych.

14  lutego, z okazji W alentynek, w W ypożyczalni można 
było obejrzeć prezentację m ultim edialną Koha -  system  

b ib lio teczny Krakowskie j A kadem ii przygotow aną przez 
m gr Annę Szalko i m gr Anetę Dąbek.

W lutym przeprowadzono szkolenia dla pracowników 
naukow ych KAAFM d otyczące obsługi repozytorium

instytucjo nalnego  oraz w szelkich aspektów  d e p o n o ­
w ania. Prezentacje prow adzili m gr Urszula Juszczyk 
i mgr Oliw ier Sadlik.

W lutym  zorganizow ano szkolenie dla lektorów KAAFM 
d otyczące obsługi, dostępnego w bibliotece, sprzętu 
przeznaczonego dla osób niew idom ych i słabow idzą- 
cych. Prezentację przeprowadziła m gr Anna Szalko.

8 marca o d był się w ernisaż w ystaw y fotograficznej 
Piotra Tuleja Z aba w a  Świat(ł)em. Autor jest uczniem 
klasy szóstej Szkoły Podstawowej nr 1 1 4  im. Arkadego 
Fiedlera w Krakowie. Prezentowane fotografie pocho­
dziły z różnych okresów twórczości m łodego artysty. 
Wystawę można było oglądać do 8 kwietnia 2014. Orga­
nizatorami w ystaw y byli: Biblioteka KAAFM, Monika 
i Tomasz Tuleja, Ostrowski -  fotografia cyfrowa, Aleksa­
ndra Fabiańczyk, Piotr Leśkiewicz.

W marcu uruchom iona została finalna wersja oprogra­
mowania repozytorium . Od tej pory funkcjonuje jako 
eRIKA Repozytorium  Instytucjonalne Krakowskiej Aka­
dem ii.

W kwietniu sporządzono i wysłano do MNiSW raport 
z realizacji zadań finansow anych ze środków na działal­
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Fotografia 1. W ernisaż 
w ystaw y Zabaw a  

Świat(ł)em. Fot. Piotr 
Leśkiewicz

ność upow szechniającą naukę w roku 2013, dotyczący 
zadania Repozytorium  do robku  naukow ego Krakowskiej 

A kadem ii im. Andrze ja  Frycza Modrzewskiego.

W kwietniu kierownictwo biblioteki udało się do Tychów 
w celu organizacji filii biblioteki w W ydziale Zam iejsco­
w ym  KAAFM.

W m aju w ram ach XIV Festiwalu Nauki w Krakowie 
zaprezentowana została wystawa Wczoraj i dziś -  Zab ło -  

cie na  szta lugach  przygotowana przez m gr Katarzynę 
Stachnik, m gr O lgę Rosek i mgr Aleksandrę Fabiańczyk. 
Sekcja Udostępniania Zbiorów  przygotowała również 
prezentację m ultim edialną o historii Biblioteki KAAFM

oraz prom ocję akcji bookcrossingowej. Natomiast pra­
cow nicy O ddziału Informacji Naukowej zorganizowali 
konkursy w których nagrodam i były książki w yselek­
cjonow ane przez Sekcję Grom adzenia Zbiorów.

2 i 3 czerwca mgr Katarzyna Stachnik, m gr Olga Rosek 
i mgr Aleksandra Fabiańczyk wspólnie z firmą ABE-IPS 
zorganizow ali w ystawę książek obcojęzycznych. W y­
stawa towarzyszyła międzynarodowej konferencji na­
ukowej Polska i je j  wschodni sąsiedzi.

W czerwcu nastąpiło przyłączenie Repozytorium eRIKA 
do agregatorów FBC, OpenDOAR, DART, ROAR, a w lipcu 
również do CEON.

Fotografia 2. Wernisaż 
w ystaw y Zabaw a  

Świat(ł)em. Fot. 
Barbara Bogacka
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W lipcu opublikow ano trzeci num er Notesu B ib lio ­

tecznego K rakow skie j A ka d e m ii im . A ndrze ja  Frycza 

Modrzewskiego.

25 września złożono do MNiSW w niosek o dofinanso­
wanie R ozbudow y o tw a rte g o  z in tegrow anego systemu  

bib lio tecznego Koha w  Bib liotece Krakowskie j Akade­

m ii im. Andrzeja Frycza M odrzewskiego i B ibliotece Poli­

techn ik i Krakowskiej. Celem  zadania jest uzupełnienie 
system u Koha o nowe funkcjonalności w m odułach

Opracowania i Zarządzania. Stworzony zostanie rekord 
analityczny oraz narzędzia Koha przystosow ane zo ­
staną do predefiniow ania upraw nień użytkow ników  
systemu (bibliotekarzy). Udostępnione w ten sposób 
zostaną polskiej społeczności akadem ickiej inform acje 
o zawartości publikacji naukowych w ydanych przez 
O ficynę W ydaw niczą AFM.

26 września odbyła się prezentacja systemu bibliote­
cznego Koha. Udział w niej wzięli dyrektorzy oraz pra­

Fotografia 3. Prezentacja 
projektu przez Marka M. 

Górskiego i Anetę Januszko- 
-Szakiel. Fot. Barbara Bogacka
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Fotografia 4. Dni Otwarte. 
Fot. Aleksandra Fajfer

cow nicy bibliotek tw orzących Krakowski Zespół Biblio­
teczny.

W październiku miało m iejsce spotkanie z przedstawi­
cielam i Biblioteki Politechniki Krakowskiej w sprawie 
w spółpracy z Centrum  NUKAT.

Październik i listopad to czas trwania Dni Otwartych 
Biblioteki. Zaproszono na nie studentów pierwszego 
roku. W czasie krótkich w ycieczek po Bibliotece, koor­

dynow anych przez bibliotekarzy, 53 grupy zapoznały 
się z je j ofertą, zbioram i, zasadam i korzystania. Stu­
denci m ogli również zapisać się do Biblioteki.

27-28 listopada odbyła się III Krakowska Konferencja 
Bibliotek Naukowych. Tegoroczna edycja konferencji 
nosiła tytuł Koha -  narzędzie open source d o  obs ług i 

b ib lio te k i n a u ko w e j i stanowiła ostatni etap partner­
skiego projektu dwóch bibliotek krakowskich uczelni 
w yższych -  Politechniki Krakowskiej oraz KAAFM.
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W listopadzie i grud niu  prezentow ano w ystaw ę Z b i­

g n ie w  H erbert -  90. rocznica urodzin. W ystawę zorga­
nizowały: mgr Małgorzata Bucka, m gr Monika Piech 
i mgr Izabela Sikorska.

W pierw szym  roku działalności Repozytorium  eRIKA 
zdeponowanych zostało 512 dokumentów. Do 31 grud­
nia odnotow ano 75 926 pobrań plików, 127  240 odsłon. 
Łączna liczba użytkow ników  wyniosła 1 1  740.

Biblioteka zajm uje 2300 m2 w budynku C kampusu. 
Posiada W ypożyczalnię, Czytelnię Główną, O d dział In­
form acji Naukowej i Czytelnię Czasopism , a także m a­
gazyny, które m ogą pom ieścić 550 000 woluminów. 
Biblioteka dysponuje ponad 100 miejscami w czytel­
niach i ponad 70 stanowiskami kom puterowym i. No­
woczesne, ergonom iczne w yposażenie placówki dosto­
sowano również do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Studenci m ogą korzystać ze zbiorów  bibliotecznych 
przez 7 dni w tygodniu. Zb io ry liczą blisko 123  000 
woluminów, w tym około 8000 publikacji obcojęzycz­
nych, głównie w języku niem ieckim  i angielskim. Biblio­
teka udostępnia 417  tytułów  czasopism  w prenum e­
racie bieżącej oraz blisko 1600 tytułów  czasopism  
archiwalnych.

K sięgozb iór p o d ręczny C z yte ln i G łów nej o b e jm u je  
około 23 000 książek w w olnym  dostępie do zbiorów. 
Publikacje ułożone są działowo w edług Uniwersalnej 
Klasyfikacji Dziesiętnej. O prócz księgozbioru podręcz­
nego udostępnia się zbiory m agazynow e zam aw iane 
elektronicznie przez katalog OPAC oraz materiały spro­
w adzone z innych b ib liotek drogą w ypożyczeń m ię­
dzybibliotecznych.

Czytelnia Główna posiada: 54 miejsca siedzące; 32 sta­
nowiska komputerowe, w tym  6 stanowisk przystoso­
wanych do potrzeb osób niew idom ych i niedow idzą­
cych; 3 stanowiska katalogowe; 4 dw ustanow iskow e

Pokoje C ichej Pracy w yposażone w komputery; m iesz­
czący około 28 osób Pokój Pracy Grupow ej, w yp osa­
żony w 4 stanowiska komputerowe.

W Czytelni Czasopism  w ydzielono tygodniki, dzienniki, 
w ydaw nictw a urzędowe oraz czasopism a w ydaw ane 
przez KAAFM. Bieżące roczniki czasopism  znajdują się 
w Czytelni. Natomiast roczniki z lat poprzednich prze­
chow yw ane są w m agazynach i muszą być zam aw iane 
poprzez katalog OPAC. W Czytelni Czasopism  znajduje 
się: 10  stanow isk pracy, w tym  2 stanowiska przezna­
czone do pracy z czasopism am i wielkoformatowymi; 
4 stanowiska komputerowe.

OIN prowadzi działalność informacyjną, w ramach której 
udziela informacji bibliograficznej (pomoc w w yszuki­
waniu materiałów bibliograficznych do prac d yp lo m o ­
wych; pom oc przy tworzeniu tem atycznych zestawień 
bibliograficznych w oparciu o różne źródła inform a­
cji); służy p om ocą przy przeszukiw aniu  dostępnych 
w Bibliotece KAAFM baz danych oraz bezpłatnych baz 
danych dostępnych online; pom aga w lokalizowaniu 
potrzebnych m ateriałów  w b ib lio tekach krajow ych 
i zagranicznych.

OIN posiada 15  stanow isk kom puterow ych (w tym 
jed n o  przystosowane do potrzeb osób niew idom ych 
i niedowidzących) oraz umożliwia dostęp do następu­
jących baz danych:

• EBSCO -  w je j skład wchodzi 9 baz pełnotekstowych 
i 6 bibliograficznych;

• EMIS Intelligence;
• Leisure & Tourism;
• Polska Bibliografia Lekarska;
• ScienceDirect;
• Scopus;
• SpringerLink;
• System Informacji Prawnej LEX Omega;
• Web of Science;
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• W iley O nline Library.
W O IN-ie można również korzystać z program u SPSS 
Statistics.

Biblioteka włącza się aktyw nie w życie Uczelni, orga­
nizując wystawy tematyczne dotyczące zarówno włas­
nych zbiorów , ja k  i szeroko pojętego życia książki. 
W Bibliotece użytkow nicy mają możliwość nie tylko 
pracy z książką czy czasopism em , ale m ogą również, 
dzięki M ięd zynaro d o w em u Triennale  G rafik i w Kra­
kowie, p o d ziw iać grafik i autorstw a m ięd zy innym i: 
W aldem ara M arszałka, Jane Burrel, In ge-B ritte  Mills, 
Aili Vahtrapuu, Hiroshiego M aruyam ego, Y ip  Sun Sun.

Uczelnia w spółpracuje z w ielom a uczelniam i z Europy, 
Afryki i Azji. Partnerskie konferencje oraz program y 
rozwoju dają m ożliw ość w spólnego w ydaw ania p u b ­
likacji. Ponadto każda ze w sp ółpracujących uczelni 
zawarła z KAAFM um owę partnerską, która zapew nia 
w ym ia n ę  literatury w yd aw anej przez te jed n o stki. 
Uczelnia współpracuje również z Biblioteką Jagielloń­
ską, B iblioteką W ydziału  Prawa i A d m in istra cji U ni­
w ersytetu Jagiellońskiego oraz Biblioteką Politechniki 
Krakow skiej, aby stud enci KAAFM m ogli korzystać 
z bogatych księgozbiorów.
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struktura organizacyjna i pracownicy

Sekcja W Sekcja I  Sekcja I  Oddział I  Repozytorium

Opracowania I  Udostępniania I  Czasopism I  Informacji I  Instytucjonalne

Zbiorów I  Zbiorów I  I  Naukowej I  KAAFM

Sekcja

Gromadzenia

Zbiorów
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Pełnom ocnik Rektora do spraw systemów
biblioteczno-inform acyjnych
m gr Barbara Majchrowska

Dyrektor Biblioteki 
dr Aneta Januszko-Szakiel

Sekcja Grom adzenia Zbiorów
m gr Katarzyna Stachnik -  kierownik
m gr Aleksandra Fabiańczyk
m gr Anna Piw ko-Łętek
m gr Olga Rosek
m gr M agdalena Tom asiak

Sekcja Opracow ania Zbiorów
m gr Aneta Rybak -  kierow nik
m gr Anna Chojko
m gr Iwona Drabik
m gr Anna Polańska
m gr Marzena Prokop-Sycz
m gr Luiza Stachura

Sekcja Udostępniania Zbiorów
m gr Anna Sławińska -  kierow nik
m gr Barbara Bogacka
m gr Małgorzata Bucka
m gr Aneta Dąbek
Dorota M achnik
m gr inż. Piotr M olik
m gr Justyna Mucha
m gr Barbara Norek
lic. Jadw iga Pudykiew icz (do lipca 2014) 
m gr Krzysztof Wilk
m gr Piotr Ziem biński (od grudnia 2014)

Sekcja Czasopism
mgr Monika Piech -  kierownik
mgr Agnieszka Bylica
mgr Jolanta Dybała
mgr Izabela Sikorska

O ddział Informacji Naukowej 
mgr Karolina Imiołek-Stachura -  kierownik 
mgr Aleksandra Fajfer 
mgr Renata Patela

Repozytorium  Instytucjonalne Krakowskiej 
Akadem ii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego 
mgr Urszula Juszczyk 
mgr Oliw ier Sadlik

Informatyk biblioteczny 
Rafał Kopaczka
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zintegrowany system biblioteczny Koha

W roku 2014 Biblioteka KAAFM przystąpiła wspólnie 
z Biblioteką Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Koś­
ciuszki do realizacji projektu Przystosowanie i im p le ­

m e n ta c ja  o tw a r te g o  system u b ib lio te czn e g o  Koha  

w  krakow sk ich  ins ty tuc jach  b ib lio tecznych . W ramach 
projektu dostosowano poszczególne m oduły systemu 
do potrzeb bibliotek KAAFM i PK. Dodano nowy m oduł 
o d p o w ie d zia ln y za o b sługę inw entarza. W paździer­
niku 2 0 14  roku system  został zaktualizo w an y do n aj­
nowszej dostępnej wersji.

w zakresie rekordów bibliograficznych oraz haseł wzor­
cowych form alnych.

O d b yw a ły  się też szkolenia pracow ników  dotyczące 
pracy w systemie.

Dane do katalogu kom puterowego Biblioteki KAAFM 
pobierane są bezpośrednio do bazy katalogowej za 
pom ocą protokołu Z39.50 z Narodowego Uniwersal­
nego Katalogu Centralnego NUKAT. W szystkie opisy 
b ib lio g raficzn e  oraz hasła w zorcow e są tw orzone 
w program ie Virtua, a następnie im portow ane do Koha.

Baza danych była regularnie m onitorow ana. Podda­
wano sprawdzeniu dublety rekordów bibliograficznych 
oraz haseł wzorcowych, dokonyw ano m odyfikacji usta­
wień systemu zgodnie z zapotrzebow aniam i użytkow­
ników, tworzono konta (dla użytkow ników  i pracow ni­
ków) oraz aktualizow ano ju ż  istniejące. Porządkowano 
dane przejęte z poprzedniego systemu bibliotecznego
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gromadzenie wydawnictw zwartych

Biblioteka KAAFM grom adzi zbiory zgodnie z profilem 
dziedzinow ym  kierunków i specjalności studiów oraz 
badaniam i naukow ym i realizow anym i przez Uczelnię. 
31 grudnia 20 14  roku zbiory liczyły 12 4  234 w olum iny 
w yd aw n ictw  zw artych (w tym  książki, norm y, zb iory 
kartograficzne, zb iory audiow izualne, dokum enty dos­
tępne w form ie cyfrowej).

Zb iory zgrom adzone w 20 14  roku pochodziły z:
• darów -  2966 w olum inów w ydaw nictw  zwartych, 

multimediów, wydaw nictw  kartograficznych (w 2013 
roku 2235 woluminów);

• wymiany międzybibliotecznej -  433 woluminy wydaw­
nictw  zw artych, m ultim ediów , w yd aw nictw  karto­
graficznych (w 2013 roku 345 woluminów);

• zakupów -  3192 w olum iny w ydaw nictw  zwartych, 
m ultim ediów, w ydaw nictw  kartograficznych w tym 
434 wydawnictwa O ficyny W ydawniczej AFM (w 2013 
roku 3087 w olum inów , w tym  4 11 w ydaw nictw  O fi­
cyny W ydaw niczej AFM).

Pozyskano łącznie 6591 w olum inów  w ydaw nictw  zwar­
tych, m ultim ediów , w yd aw n ictw  kartograficznych 
(w 2013 roku 5667 woluminów).

Z b io ry  po w iększyły się rów nież d zięki hojności dar­
czyńców . D ary osób pryw atnych i in stytu cji w zb o g a­

c iły  zb io ry  B iblioteki KAAFM o 2966 w olum inów . N aj­
więcej przekazali: m gr Agnieszka Sendur, prof. nadzw. 
dr hab. Zb igniew  Maciąg, prof. nadzw. dr hab. Klemens 
Budzow ski, prof. dr hab. Maria Kapiszew ska, doc. dr 
Małgorzata Leśniak, mgr Anna Kowalczyk-Grygajtis, mgr 
Danuta Pszon, doc. dr Halina W ierzbińska, prof. nadzw. 
dr hab. inż. arch. Artur Jasiński, dr n. med. Robert Kowal­
czyk, dr Krzysztof W aśniewski oraz M inisterstwo Spraw 
Zagranicznych, W ydaw nictw o Wolters Kluwer, Instytut 
Rozwoju Służb Społecznych, Biblioteka Instytutu Nauk 
Politycznych i Stosunków M iędzynarodow ych, Krajowa 
Szkoła Sąd ow nictw a i Prokuratury, O środ ek Studiów  
W schodnich im. Marka Karpia, Biblioteka Sejmowa, Fun­
dacja Instytut Spraw Publicznych.

W dniach 2 -3  czerwca 2014 roku, podczas m iędzyna­
rodow ej konferencji naukow ej Polska i je j  w schodn i 

sąsiedzi, pracow nicy Biblioteki w sp ólnie z firm ą ABE- 
-IPS zorganizowali w ystawę publikacji obcojęzycznych 
połączoną z ich sprzedażą. Dzięki temu Biblioteka w zbo­
gaciła się o darow iznę w postaci książek.
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Tabela 1. W pływ  materiałów 
bibliotecznych w 20 14  roku

rodzaj w ydaw nictw jednostka
źródło nabycia

zakup w ym iana dary razem

w ydaw nictw a zwarte wol. 318 1 430 2904 6515

m ultim edia j. 9 3 58 70

zbiory kartograficzne j. 2 0 4 6

razem wol./j. 3192 433 2966 6591

W ykres 2. Stan procentowy 
zbiorów Biblioteki KAAFM na 

dzień 31 grudnia 20 14  roku 
(podział w edług ilości 

zbiorów) 100 dar

100 w ym iana 

100 kupno

100 dar

100 w ym iana 

100 kupno

W ykres 4. Stan procentowy 
zbiorów  Biblioteki KAAFM 
pozyskanych w 20 14  roku 
(podział w edług ilości 
zbiorów)

54% + 2% + 44% 45% + 7% + 4 8 %

W ykres 3. Stan procentowy 
zbiorów Biblioteki KAAFM na 

dzień 31 grudnia 20 14  roku 
(podział w edług wartości 

zbiorów) 100 dar

100 w ym iana 

100 kupno

100 dar

100 w ym iana 

100 kupno

W ykres 5. Stan procentowy 
zbiorów  Biblioteki KAAFM 
pozyskanych w 20 14  roku 
(podział w edług wartości 
zbiorów)

43% + 1% + 56% 1 5 % + 3 % + 8 2 %
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Biblioteka grom adzi w szystkie publikacje O ficyny W ydaw niczej AFM. Prowadzi również w ym ianę m iędzybiblioteczną 
publikacji O ficyny W ydaw niczej AFM z 25 bibliotekam i naukow ym i w Polsce. W roku 2014 pozyskano następujące 
tytuły O ficyny W ydaw niczej AFM:

1. B a d a n ia  p o l ig r a f ic z n e  w  Polsce.  Red. Jan Widacki. Kraków 2014.
2. BIERNAT, Tadeusz. W ła d z e  p u b l ic z n e  w  d e m o k r a ty c z n y m  p a ń s tw ie  p r a w a .  Prawo -  instytucje -  zasoby. Kraków 2014.
3. B ó l i  c ie rp ie n ie .  Red. Grażyna Makiełło-Jarża. Kraków 2012.
4. B ó l i  c ie rp ie n ie .  Red. Grażyna Makiełło-Jarża. Kraków 2013.
5. BUDZOWSKI, Artur, GIL, Regina, ZIĘBA, Katarzyna. C h e m ia  s u r o w c ó w  k o s m e ty c z n y c h .  Ćwiczenia laboratoryjne. Kraków 2014.
6. Cisza w  te o r i i  i  p ra k ty c e .  Obraz interdyscyplinarny. Red. nauk. Teresa Olearczyk. Kraków 2014.
7. CZAJA, Jan. K u l t u r o w y  w y m ia r  b e z p ie c z e ń s tw a .  Aspekty teoretyczne i praktyczne. Kraków 2013.
8. CZIOMER, Erhard. R o la  N ie m ie c  w  k ry z y s ie  s t re fy  e u ro  p o  2 0 0 9  ro k u .  Kraków 2013.
9. DETTLOFF, Anna. Rzeźba  k ra k o w s k a  d r u g ie j  p o ł o w y  X V III  w. Twórcy, nurty i tendencje. Kraków 2013.
10. D z ia ła n ia  o p ie k u ń c z e  w  p r o f i la k ty c e  i  te ra p i i .  Red.: Anna Goździalska, Jerzy Jaśkiewicz, Grażyna Dębska. Kraków 2014.
11. E u ro p e  a n d  L a t in  A m e r ic a  -  lo o k in g  a t  e a ch  o th e r?  Ed. Ryszard Stemplowski. Warsaw 2010.
12. GOŹDZIALSKA, Anna. O ce n a  eksp re s j i  m R N A  d la  k o la g e n ó w  ty p u  I, III i  IV  o r a z  m e ta lo p r o t e in a z  M M P -2  i  M M P -9  w  g u z k o w y m  ra k u  

p o d s t a w n o k o m ó r k o w y m  i  o d m ia n ie  n a c ie k a ją c e j.  Kraków 2014.
13. I n n o w a c je  w  p ro c e s ie  z a r z ą d z a n ia  r e g io n e m .  Red. Zbigniew Makieła. Kraków 2014.
14. KAPISZEWSKA, Maria, KALEMBA-DROŻDŻ, Małgorzata. O ce n a  s ta n u  o d ż y w ie n ia  o r g a n iz m u .  Practicum. Kraków 2014.
15. KRZYMUSKI, Edmund. Teo ria  k a r n a  K a n ta .  Ze stanowiska jego ogólnej nauki o rozumie praktycznym. Kraków 2013.
16. K s z ta łc e n ie  k o m p e te n c j i  w  b ie g u  ż y c ia  c z ło w ie k a .  Red. nauk.: Joanna Aksman, Stanisław Nieciuński. Kraków 2013.
17. K u ltu ra ,  m e d ia ,  sp o łe c z e ń s tw o .  Symbiotyczne związki. Red. nauk.: Zbigniew Pucek, Joanna Bierówka. Kraków 2013.
18. M e d ia  -  k u l tu r a  p o p u la r n a  -  p o l i t y k a .  Wzajemne oddziaływania i nowe zjawiska. Red. nauk.: Joanna Bierówka, Katarzyna 

Pokorna-Ignatowicz. Kraków 2014.
19. P a ń s tw o  d e m o k ra ty c z n e ,  p r a w n e  i  s o c ja ln e .  Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Zbigniewowi Antoniemu Maciągowi. T. 1. Studia 

konstytucyjne. Red. nauk.: Marian Grzybowski, Piotr Tuleja. Kraków 2014.
20. P a ń s tw o  d e m o k ra ty c z n e ,  p r a w n e  i  s o c ja ln e .  Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Zbigniewowi Antoniemu Maciągowi. T. 2. Studia 

historyczno-prawne i ustrojowo-porównawcze. Red. nauk.: Marian Grzybowski, Bogumił Naleziński. Kraków 2014.
21. P a ń s tw o  d e m o k ra ty c z n e ,  p r a w n e  i  s o c ja ln e .  Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Zbigniewowi Antoniemu Maciągowi. T. 3. Studia 

prawne. Red. nauk. Marian Grzybowski. Kraków 2014.
22. P a ń s tw o  d e m o k ra ty c z n e ,  p r a w n e  i  s o c ja ln e .  Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Zbigniewowi Antoniemu Maciągowi. T. 4. Studia 

społeczne, polityczne i ekonomiczne. Red. nauk. Marian Grzybowski. Kraków 2014.
23. P ie lę g n ia rs tw o  n a  rzecz  m i le n i jn y c h  c e ló w  ro z w o ju .  Cz. 2. Red.: Zofia Foryś, Grażyna Anna Franek, Jerzy Jaśkiewicz. Kraków 2014.
24. P ie lę g n ia rs tw o  n a  rzecz  m i le n i jn y c h  c e ló w  ro z w o ju .  Red.: Beata Dobrowolska, Zofia Foryś, Jerzy Jaśkiewicz. Kraków 2014.
25. PODOLEC, Barbara. W y b ra n e  a s p e k ty  a n a l iz y  w a r u n k ó w  ż y c ia  lu d n o ś c i w  Polsce.  Metody ilościowe w badaniach empirycznych. Kraków 2014.
26. P ra w o  a d m in is t ra c y jn e  w  m e c h a n iz m ie  p r a w a .  Red. Józef Filipek. Kraków 2012.
27. P ro s ty tu c ja .  Studium zjawiska. Red. nauk.: Robert Kowalczyk, Małgorzata Leśniak. Kraków 2013.
28. S o c ia l  aspe c ts  o f  m a n a g e m e n t .  Personal development, cultural changes, economic progress. Ed.: Magdolna Laczay, Dariusz Fatuła.

Kraków 2014.
29. S p o łe c z n o -e k o n o m ic z n e  p r z e m ia n y  re g io n ó w .  Red. nauk. Piotr Raźniak. Kraków 2013.
30. STOCZEWSKA, Barbara. J a k  p is a ć  p ra c ę  l ic e n c ja c k ą  lu b  m a g is te rs k ą .  Poradnik dla studentów. Kraków 2014.
31. WĘCŁAWOWICZ, Tomasz. K ró le w s k i k o ś c ió ł  k a t e d r a ln y  n a  W a w e lu .  W rocznicę konsekracji 1364-2014. Kraków 2014.
32. WIDACKI, Jan. Szk ice  z  d z ie jó w  p r a w a  k a r n e g o  i  k r y m in o lo g i i  w  K ra k o w ie .  Myśli i ludzie. Kraków 2014.
33. WISZNIAKOWA-ZELINSKIY, Natalia. D ia g n o z a  p s y c h o lo g ic z n a  „ K r e a t y w n y  p o te n c ja ł " .  Psychologiczne metody diagnozowania 

i prognozowania kreatywności. Kraków 2014.
34. W o k ó ł  z a g a d n ie ń  t r w a łe j  o c h r o n y  z a s o b ó w  c y f ro w y c h .  Red. nauk. Aneta Januszko-Szakiel. Kraków 2013.
35. W sp ó łczesne  k ie ru n k i  w  m e d y c y n ie  p re w e n c y jn e j .  Red.: Anna Goździalska, Jerzy Jaśkiewicz. Kraków 2013.
36. Z b ig n ie w  A n t o n i  M a c ią g .  W służbie nauki i nauczania. Red.: Marian Grzybowski, Piotr Tuleja. Kraków 2014.
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opracowanie wydawnictw zwartych

Do Biblioteki KAAFM w pływ ają książki zakupione przez 
Sekcję Gromadzenia Zbiorów, ofiarowane zarówno przez 
in stytu cje  oraz osoby pryw atne, ja k  i pochod zące 
z w ym iany m iędzybibliotecznej. Przed wprowadzeniem 
do system u b ib lio teczn e go  d ary  p o d le g ają  selekcji. 
Książki przeznaczone do udostępniania prezencyjnego 
trafia ją do C zyte ln i G łów nej do działu Now ości. Po 
upływ ie miesiąca są przenoszone do działów utworzo­
nych na podstawie Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej.

Rekordy bibliograficzne tw orzone są przy współpracy 
z Centrum  NUKAT w system ie Virtua, a następnie kopio­
w ane do Koha za pom ocą protokołu Z39.50.

Do 31 grudnia 20 14  roku w bazie znalazło się: 68 665 
rekordów bibliograficznych książek, 900 rekordów biblio­
graficznych dokum entów  elektronicznych (w tym  płyt 
VHS i kaset m agnetofonow ych), 14 1 rekordów d o ku­
mentów kartograficznych.

W 20 14  roku utworzono, a następnie pobrano z NUKAT 
do systemu Koha 4085 rekordów bibliograficznych ksią­
żek, 55 rekordów bibliograficznych dokum entów elek­
tronicznych (w tym płyt VHS i kaset magnetofonowych) 
oraz 6 rekordów bibliograficznych dokum entów karto­
graficznych. Zmodyfikowano 763 rekordy bibliograficzne.

W Sekcji O pracow ania Zb io ró w  tw orzone są także 
rekordy kartoteki haseł wzorcowych. W 2014 roku utwo­
rzono łącznie 2351 haseł oraz zm odyfikowano 304 hasła.
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gromadzenie i opracowanie wydawnictw ciągłych

Biblioteka KAAFM grom adzi czasopism a zgodnie z pro­
filem  dziedzinow ym  kierunków i specjalności studiów 
oraz badaniam i naukowymi realizowanymi przez Uczel­
nię. 31 grudnia 20 14  roku zb io ry liczyły 1656 tytułów  
czasopism .

Przy pozyskiwaniu nowych tytułów brane są pod uwagę 
sylabusy oraz propozycje zakupu zgłaszane przez kadrę 
n au kow o-dyd aktyczną i studentów  KAAFM. Źródłam i 
w pływ u je st prenum erata, w ym iana oraz dary, które 
p o d d aw ane są bieżącej selekcji. Poszczególne tytuły 
w prow adzane są do zbiorów  Biblioteki KAAFM w je d ­
nym egzem plarzu.

Zb iory zgrom adzone w 20 14  roku pochodziły z:
• darów -  300 tytułów  czasopism , w tym  55 tytułów 

otrzym yw anych na bieżąco (w 2013 roku 53 tytuły);
• w ym ia n y m ięd zyb iblio tecznej -  38 tytułów  czaso ­

pism (w 2013 roku 35 tytułów);
• prenum eraty bieżącej -  3 21 tytułów  czasopism , 

w tym 9 tytułów wydawanych przez O ficynę W ydaw­
niczą AFM (w 2013 roku 326 tytułów, w tym  9 tytu­
łów wydaw anych przez O ficynę W ydaw niczą AFM).

W 20 14  roku Biblioteka KAAFM pozyskała 12  nowych 
tytułów  czasopism , z czego 3 pochodziły z darów, 6 -  
z w ym iany, a 3 -  z kupna. W znow iono prenum eratę 4

tytułów. Z  pow odu zm iany form y w ydaw niczej z papie­
rowej na o nline  oraz niskich statystyk w ykorzystania 
zakończono prenum eratę 17  tytułów.

W ramach w ym iany m iędzybibliotecznej w 20 14  roku 
wysłano 373 egzem plarze czasopism  do 10  bibliotek. 
Z  darów  i w ym iany m iędzyb iblio tecznej w 20 14  roku 
pozyskano łącznie 1969 egzem plarzy czasopism .

Zb iory czasopism  na dzień 31 grudnia 20 14  roku liczyły 
13 431 jednostek inwentarzowych. W 2014 roku przy­
było 735 jednostek inwentarzowych czasopism.

W 20 14  roku utw orzono w system ie V irtua 21 rekor­
dów  bibliograficznych czasopism  i 15  rekordów kar­
toteki haseł w zorcow ych oraz zm o d yfiko w an o  28 
rekordów bib liograficznych. Skopiow ano z NUKAT do 
system u Koha 138 rekordów bib liograficznych czaso ­
pism. W system ie Koha założono prenum eratę dla 414 
tytułów  czasopism  otrzym yw anych na bieżąco. W celu 
chronologicznego uporządkowania roczników w kata­
logu OPAC popraw iono zasoby 13 431 roczników cza­
sopism.

61



udostępnianie zbiorów

Biblioteka KAAFM jest agendą największej n iepublicz­
nej uczelni w Małopolsce. Posiada W ypożyczalnię, C z y ­
telnię Główną, Czytelnię Czasopism  oraz O ddział Infor­
macji Naukowej. Udostępnia swoje zbiory w ramach 
wypożyczeń pracownikom i studentom Uczelni oraz pre- 
zencyjnie -  w czytelniach -  wszystkim zainteresowanym.

W C z yte ln i G łów nej u żytko w n icy  m ogą skorzystać 
z w olnego d ostępu do zbiorów . Księgozb iór c zyte l- 
niany 31 grudnia 20 14  roku liczył 23 150 egzem plarzy. 
38 640 w olum inów  można było zam ów ić do Czytelni 
Głównej. Natomiast do w ypożyczenia przeznaczono 
58 940 egzem plarzy.

W roku 20 14  w Bibliotece KAAFM odnotow ano 36 316 
odw iedzin w czytelniach (w 2013 roku -  39 387). Udo­
stępniono 54 335 książek (w 2013 roku -  62 646) oraz 
10  523 jednostki inwentarzowe czasopism  (w 2013 
roku -  8494 jednostki inwentarzowe).

W Czytelni Czasopism  w 2014 roku największym zainte­
resowaniem czytelników cieszyły się tygodniki i dzien­
niki (Newsweek: Polska, Gazeta Wyborcza, Polityka) oraz 
czasopism a naukowe: Państwo i Prawo, Problem y O pie­

kuńczo-W ychowawcze, D e rm ato log ia  Estetyczna, Eduka­

c ja i D ia log, F izjoterapia, Polish Jou rna l o f  Cosmetology.

Tabela 2. O dw iedziny 
w czytelniach 

i w ykorzystanie materiałów 
bibliotecznych w 20 14  roku

czytelnia odw iedziny
udostępnione książki 
(w woluminach)

udostępnione czasopism a 
(w j. inw.)

Czytelnia Główna 25583 54132 -

Czytelnia Czasopism 4281 - 10429

O ddział Informacji Naukowej 6452 203 94

razem 36316 54335 10523
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N ajw ięcej o d w ied zin  oraz najw iększe w yko rzystan ie  
zbiorów  zanotow ano w: C zyteln i G łów nej w styczniu, 
m arcu i kw ietniu; C z yte ln i Czaso p ism  w m arcu, paź­
d ziern iku  i listopadzie; O d d zia le  Inform acji Naukow ej 
w styczniu, m arcu i m aju. N ajm nie j od w ied zin  oraz 
najm niejsze w ykorzystanie materiałów bibliotecznych, 
we wszystkich agendach, miało m iejsce w m iesiącach 
w akacyjnych (lipcu i wrześniu). W sierpniu Biblioteka 
była nieczynna.

W 20 14  roku w W ypożyczalni Biblioteki KAAFM zare­
jestrow ano 1566 now ych czyteln ików  (w 2013 roku -  
19 12), 17 78  użytkow ników  aktyw ow ało sw oje konta 
z lat poprzednich (w 2013 roku -  1614), a 1698 osób 
zam knęło swoje konta (w 2013 roku -  1906). Konta 
bib lioteczne założyło również 12  osób z innych kra­
kowskich uczelni w yższych (jedna z Politechniki Kra­
kow skiej oraz 1 1  z W ydziału Prawa i A d m inistracji 
U niw ersytetu Jag iellońskiego), a 5 osób aktyw ow ało 
swoje konta. Od 20 14  roku do Biblioteki KAAFM mogą 
zapisyw ać się także aplikanci radcowscy z Okręgowej 
Izby Radców  Praw nych w Krakow ie. Z  tej m ożliw ości 
skorzystało 12  osób.

W 2 0 14  roku o d notow ano 26 752 w yp o życzenia  
(w 2013 roku -  25 362) oraz 25 935 prolongat książek 
(w 2013 roku -  20 775). Najwięcej w ypożyczeń zare­
jestro w ano  w p aźd ziern iku  i m arcu, a n ajm n ie j -  
w okresie w akacyjnym  -  w lipcu i wrześniu.

nowe konta biblioteczne 1566

konta trzydniow e 154

konta aktyw ow ane 1778

konta w ycofane 1698

w ypożyczenia 26752

prolongaty 25935

zwroty 23919

m onity 4346

W 20 14  roku czyte lnicy otrzym ali 4346 monitów infor­
m u jących o przekroczeniu term inu zw rotu książek 
(w 2013 roku -  2065). Regularne m onitow anie jest moż­
liwe dzięki systemowi Koha, autom atycznie generują­
cem u pow iadom ienia o upływ ie term inu zwrotu.

Biblioteka oferuje usługę wypożyczeń nocnych i św ią­
tecznych zbiorów  z Czyte ln i Głów nej. Z  usługi korzy­
stać m ogą użytkow nicy posiadający aktyw ne konta 
biblioteczne. W 20 14  roku zarejestrowano 444 w yp o ­
życzenia nocne i 1079 świątecznych (w 2013 roku -  601 
wypożyczeń nocnych i 13 72  świąteczne).

2011
(2345, 2390, 2796)

2012
(1936, 2087, 2340)

2013
(19 12 , 16 14 , 1906)

2014
(1566, 1778 , 1698)

100 nowe konta

100 konta aktyw ow ane

100 konta wycofane

Tabela 3. Statystyki 
W ypożyczalni za 20 14  rok

W ykres 6. Liczba czytelników  
w latach 2 0 1 1 -2 0 14
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W ykres 7. O dw iedziny 
czytelni w latach 2 0 1 1 -2 0 1 4

2 0 11 2 0 12  2013 2014
(41 545) (40 575) (39 387) (36 316)

20 11 2012
(81 324) (65 583)

2013 2014
(62 646) (54 335)

W ykres 10. Udostępnione 
książki (w woluminach) 
w czytelniach w latach 
2 0 1 1 -2 0 1 4

W ykres 8. Udostępnione 
czasopism a (w j. inw.) 

w czytelniach w latach 
2 0 13 -2 0 14

2013 2014
(8494) (10 523)

100 w yszukiw ania 

100 pełne teksty

2013 2014
(54  905, 46  12 3 ) (113  348 , 10 4  348 )

W ykres 11 . W ykorzystanie 
baz danych w latach 
2 0 13 -2 0 14

W ykres 9. W ypożyczenia 
w latach 2 0 1 1 -2 0 1 4

2 0 11 2012 2013
(32 070) (29 000) (25 362)

2014 
(26 752)

20 11 20 12  2013 2014
(39 548) (33 950) (28 382) (27 511)

W ykres 12 . Zam ów ienia 
m agazynow e w latach 
2 0 1 1 -2 0 1 4
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Czyteln icy, którzy z przyczyn form alnych nie m ogą 
zapisać się do Biblioteki KAAFM, mają możliwość zało­
żenia konta trzydniowego. Usługa jest bezpłatna, można 
z niej korzystać wielokrotnie. Karta trzydniowa pozwala 
na zamawianie materiałów bibliotecznych znajdujących 
się w m agazynach i korzystanie z nich w czytelniach. 
W 20 14  roku skorzystały z niej 154  osoby (w 2013 roku 
-  209).

Biblioteka KAAFM prowadzi w ypożyczenia m iędzybi­
blioteczne. W 2014 roku użytkownicy Biblioteki KAAFM 
złożyli 64 zam ów ienia, z czego zrealizowano 27 zam ó­
wień na materiały z innych bibliotek polskich (w 2013 
roku -  12). Biblioteka udostępnia również swoje zbiory 
bib liotekom  krajow ym . W 2 0 14  roku w p łyn ę ły  82 
zam ów ienia, z czego zrealizowano 73 (w 2013 roku -  
50). Wzrost zainteresowania zbioram i Biblioteki KAAFM 
zw iązany jest z w idocznością kolekcji zbiorów  w Naro­
dow ym  Uniwersalnym Katalogu Centralnym  NUKAT.

W 20 14  roku zrealizowano 27 511 zam ów ień m agazy­
nowych (w 2013 roku -  28 382), w tym  24 690 książek 
(w 2013 roku -  25 685) oraz 2821 roczników czasopism  
(w 2013 roku -  2697). Najwięcej zam ówień przypadło 
na marzec i październik, a najm niej -  na lipiec i wrzesień.

W 20 14  roku w OIN-ie można było skorzystać z nastę­
pujących baz danych:

• EBSCO -  w je j skład wchodzi 9 baz pełnotekstowych 
i 6 bibliograficznych;

• EMIS Intelligence;
• Leisure & Tourism;
• Polska Bibliografia Lekarska;
• ScienceDirect;
• Scopus;
• SpringerLink;
• System Informacji Prawnej LEX Omega;
• W eb of Science;
• W iley O nline Library.

Przydzielono 421 zdalnych dostępów  do baz dostęp­
nych na platform ie EBSCO (w 2013 roku -  234), 15 do 
bazy EMIS Intelligence (w 2013 roku -  23), 159 do baz 
ScienceDirect i Scopus (w 2013 roku -  37), 163 do bazy 
SpringerLink (w 2013 roku -  77) oraz 18  do bazy Leisure 
& Tourism (w 2013 roku -  13). W 20 14  roku najwięcej 
pełnych tekstów zostało pobranych z bazy SpringerLink.

W 20 14  roku użytkow nicy najczęściej korzystali z cza­
sopism:

• Systemic Practice a n d  Action Research, Jou rna l o f  Perso­

n a lity  & Social Psychology, M edycyna pracy  -  w bazach 
na platform ie EBSCO;

• Behavior Therapy, Personality an d  Ind iv idual Differences, 

Jou rna l o f  Experim enta l Social Psychology  -  w bazie 
ScienceDirect;

baza w yszukiw ania pełne teksty

EBSCO 99593 1134 6

EMIS Intelligence 9264 25988

Leisure & Tourism 865 580

Polska Bibliografia 
Lekarska

610 -

ScienceDirect 1696 3692

Scopus 576 -

SpringerLink brak danych 6 1319

Web of Science 744 -

W iley O nline Library brak danych 1423

razem 1133 4 8 104348

Tabela 4. Statystyki 
w ykorzystania baz danych 
dostępnych w Bibliotece 
KAAFM w 20 14  roku
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• Sex Roles, E th ica l Theory a n d  M o ra l Practice, Culture, 

Medicine, a n d  Psychiatry  -  w bazie SpringerLink;
• Personal Relationships, Personality a n d  M en ta l Health, 

European Jou rna l o f  Social Psychology  -  w bazie Wiley 
O nline Library.

Największym zainteresowaniem wśród czytelników cie­
szyły się teksty z zakresu psychologii.

W d o b ie  rew olucji info rm atycznej i rozw oju cy fro ­
wych system ów przekazu danych obserw uje się stały 
sp ad ek liczb y użytkow ników  Biblioteki ko rzystają­
cych z je j zb iorów  w sposób tradycyjny. Biblioteka 
KAAFM w roku 20 14  zanotowała 36 316  odw iedzin 

Fotografia 5. Czytelnia w czytelniach oraz około 26 000 odw iedzin w W ypo-
Główna. Fot. Barbara Bogacka życzaln i. W zrosła liczba czyte ln ików  korzystających

z baz danych. W 20 14  roku zarejestrowano 113  348 
wyszukiw ań w bazach danych (w 2013 roku -  54 905), 
umożliwiających wygenerowanie statystyk (brak danych 
dotyczących SpringerLink, Systemu Informacji Prawnej 
LEX O m ega oraz W iley O n lin e  Library). Skorzystano 
łącznie z 104 348 pełnych tekstów (w 2013 roku -  46 123; 
brak danych dotyczących Systemu Informacji Prawnej 
LEX Omega). Wzrost zainteresowania prenum erow a­
nymi przez Bibliotekę KAAFM bazam i danych zw iązany 
jest również z możliwością uzyskania do nich dostę­
pów zdalnych oraz prowadzonym i przez pracowników 
Oddziału Informacji Naukowej szkoleniam i z obsługi 
tych baz. Zawartość baz danych promowana była rów­
nież wśród pracowników naukowych i studentów.

W zestaw ieniu  nie zostały ujęte statystyki w yko rzy­
stania baz danych testow anych w B ibliotece KAAFM. 
W 20 14  roku Biblioteka KAAFM umożliwiła użytkow ni­
kom dostępy testowe do:

• AccessPhysiotherapy;
• Acland's V id eo Atlas to Hum an Anatomy;
• ACLS Hum anities E-Book;
• Art Source;
• Bates' Visual G uide to Physical Examination;
• Cam bridge Books Online;
• Cam bridge Journals;
• Com m unication Source;
• czasopism a BMJ;
• eBook Academ ic Collection;
• EconLit with Full Text;
• Education Source;
• e-książki De Gruyter;
• Entrepreneurial Studies Source;
• Foreign Law Guide;
• Hospitality & Tourism Com plete;
• Hum anities Source;
• International Security & Counter Terrorism 

Reference Center;
• Journal and Highly Cited Research;
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• kolekcja czasopism  Lippincott, W illiam s & Wilkins;
• Legal Source;
• LEX Navigator Ochrona Zdrowia;
• LEX Navigator Postępowanie Adm inistracyjne;
• LEX Navigator Postępowanie Cywilne;
• LEX Navigator Postępowanie Karne;
• Nutrition & Food Science;
• Political Science Com plete;
• PsycBOOKS.

Dostępy testowe dają m ożliw ość poznania specyfiki 
i jakości poszczególnych baz oraz oceny ich przydatno­
ści do pracy naukowej. Ułatwiają tym  sam ym  podjęcie 
d ecyzji o ew entualnym  zakupie dostępu do baz.

Sekcja Udostępniania Zbiorów  oraz Sekcja Czasopism  
sporządzają zestawienia tem atyczne, stanowiące uzu­
pełnienie w yszukiw ania poprzez hasła przedmiotowe. 
Zestaw ienia pow stają na pod staw ie najczęstszych 
i nietypow ych zapytań czytelników. Liczba zestawień 
tem atycznych, z których w 2014 roku m ogli skorzystać 
czytelnicy, wynosi 1982 (w 2013 roku -  497), w tym  541 
zestaw ień o b e jm u ją cych  m ateriały książkow e i 14 4 1 
zestawień obejm ujących artykuły z czasopism.

Sekcja Udostępniania Zbiorów  grom adzi, opracowuje 
i udostępnia d o kum enty zw iązane z życiem  społecz­
nym Uczelni. W 20 14  roku opracow anych zostało 339 
D ŻS-ów  (do końca 2013 roku -  1234).

W 20 14  roku pracow nicy Biblioteki KAAFM udzielili 
20 174 informacji bibliograficznych i faktograficznych 
(w 2013 roku -  24 264). W ykonali 3490 kwerend (w 2013 
roku -  3942), 6359 w yszukiw ań dokum entów  (w 2013 
roku -  7531), u d zie lili 10  325 inform acji fakto g raficz­
nych (w 2013 roku -  12  791).

OIN prowadzi działalność dydaktyczną, w ramach któ­
rej odbyw ają się:

• szkolenia biblioteczne dla nowych użytkowników;
• szkolenia dla sem inarzystów z zakresu w yszukiw a­

nia materiałów do prac, sporządzania bibliografii 
i przypisów;

• szkolenia in d y w id u a ln e  i g rup ow e z o bsługi baz 
danych;

• szkolenia z obsługi baz danych dostępnych w Biblio­
tece KAAFM z udziałem przedstawicieli dostawców.

W 2 0 14  roku przep row adzone zostały 53 szkolenia 
dla studentów pierwszego roku studiów stacjonarnych 
oraz 23 szkolenia dotyczące obsługi baz danych, źródeł 
inform acji oraz tworzenia bibliografii i przypisów.

Pracow nicy OIN-u zajm ują się również działalnością 
prom ocyjną i m arketingową, m ającą na celu prom ocję 
usług, a także tradycyjnych i elektronicznych zasobów 
Biblioteki KAAFM. Prow adzą m ię d zy innym i: stronę 
internetową Biblioteki KAAFM, stronę na Facebooku czy 
przygotow ują oraz d ystryb uują newsletter, którego 
o d b io rcam i są praco w nicy naukow i U czelni (w 20 14  
roku w ysłano 21 new sletterów ). Pro jektu ją w szelkie 
m ateriały p ro m o cyjn e  do tyczące usług i zbiorów  
Biblioteki. W spółpracują z bliższym  i dalszym  otocze­
niem Uczelni w zakresie tworzenia spójnej polityki pro­
mocji.
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działalność naukowa

W 20 14  roku pracow nicy Biblioteki KAAFM mieli m ożli­
wość udziału w szkoleniach organizowanych przez KAAFM. 
Wzięli udział m iędzy innym i w:

• cyklicznych szkoleniach dotyczących obsługi poszcze­
gólnych m odułów  systemu bibliotecznego Koha;

• spotkaniu z Januszem  Kaczm arkiem  w spraw ie kar­
toteki haseł wzorcowych (styczeń);

• szkoleniu z obsługi bazy EMIS Intelligence prow a­
d zonym  przez Agatę Alsad, przedstaw iciela firm y 
Eurom oney Polska S.A. (27 lutego);

• szkoleniach d o tyczących  d ep o no w ania tekstów  
w Repozytorium  Instytucjonalnym  Krakowskiej Aka­
d em ii im. Andrzeja Frycza M odrzew skiego prow a­
dzonych przez mgr Urszulę Juszczyk i mgr Oliwiera 
Sadlika (luty);

• szkoleniu z obsługi Systemu Informacji Prawnej LEX 
O m ega prowadzonym  przez Annę Pagacz, przedsta­
wiciela firmy Wolters Kluwer Polska S. A. (10 kwietnia);

• szkoleniach dotyczących opracowania zbiorów pro­
w adzonych przez m gr A netę Rybak, m gr Annę 
Chojko, mgr Luizę Stachurę (czerwiec-lipiec);

• szkoleniach dotyczących opracowania rzeczowego 
prowadzonych przez mgr Annę Chojko (lipiec);

• szkoleniach dotyczących katalogow ania d okum en­
tów w program ie Virtua prowadzonych przez mgr 
Anetę Rybak (październik-listopad).

Pracow nicy Biblioteki KAAFM uczestniczyli również w:
• cykliczn ych  szkoleniach o n lin e  d o tyczących  baz 

oraz narzędzi b ib liograficznych Thom son Reuters 
(Web of Science, Journal Citation Reports, EndNote 
Web, ResearcherID);

• sem in ariu m  pośw ięconym  bazie W eb of Science 
(Kraków, Uniwersytet Rolniczy, 27 marca);

• spotkaniu Zaw ód : b ib liotekarz. Lubię to! prowadzo­
nym przez Tamarę Bieńkowską i W iktorię Czyżew ską 
(Kraków: Biblioteka Głów na Uniw ersytetu Pedago­
gicznego, 8 maja)

• prezentacji system u bib liotecznego Alm a (Kraków, 
Biblioteka Akademii Górniczo-Hutniczej, 11  września);

• Rajskim Ogrodzie Kultury. Małopolska (Kraków, 2 0 -2 1  
października 2014);

• spotkaniu eContenta -  platforma z treścią: pom ysło­
wość, dostępność, interakcja prow adzonym  przez 
Irenę Księżpolską (Kraków, 18. M iędzynarodow e 
Targi Książki w Krakowie, 23 października);

• 18. M iędzynarodow ych Targach Książki w Krakowie 
(Kraków, 2 3 -2 6  października).
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1. IMIOŁEK-STACHURA, Karolina. Dwutygodniowa, specjalistyczna praktyka (Kraków, Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego, 
wrzesień 2014).

2. MOLIK, Piotr. Tygodniowy wyjazd szkoleniowy w ramach programu Uczenie się przez całe życie LLP-Erasmus (Praga, Anglo-American 
University, wrzesień 2014).

3. PIECH, Monika. Dwutygodniowa, specjalistyczna praktyka (Kraków, Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego, wrzesień 2014).

staże pracowników Biblioteki KAAFM odbyte w 2 0 1 4  roku:

publikacje pracowników Biblioteki KAAFM w 20 14  roku:

1. DĄBEK, Aneta, MUCHA, Justyna. Wolontariat w Bibliotece Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. W: N o te s  b ib l io te c z n y  

K r a k o w s k ie j  A k a d e m i i  im .  A n d rz e ja  Frycza  M o d r z e w s k ie g o  [online]. 2014. Dostępny w Internecie: 
http://www.ka.edu.pl/biblioteka/o-bibliotece/notes-biblioteczny.

2. DRABIK, Iwona, KOPACZKA, Rafał, SZCZUDŁO, Ilona (Biblioteka Politechniki Krakowskiej). Przystosowanie i implementacja otwartego 
systemu bibliotecznego Koha. W: B iu le ty n  EBIB [online]. 2014, nr 2. Dostępny w Internecie: 
http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/227/395.

3. FAJFER, Aleksandra, IMIOŁEK-STACHURA, Karolina, JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta, PATELA, Renata, PIWKO-ŁĘTEK, Anna, SADLIK, Oliwier, 
STACHURA, Luiza. Trwała ochrona zasobów cyfrowych -  podstawowe pojęcia. W: B iu le ty n  EBIB [online]. 2014, nr 9 (154). Dostępny
w Internecie: http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/311/481.

4. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta, JUSZCZYK, Urszula. eRIKA Repozytorium Instytucjonalne Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego -  korzyści i wyzwania. W: N o te s  b ib l io te c z n y  K ra k o w s k ie j  A k a d e m i i  im .  A n d rz e ja  F rycza  M o d r z e w s k ie g o  [online]. 2014. 
Dostępny w Internecie: http://www.ka.edu.pl/biblioteka/o-bibliotece/notes-biblioteczny.

5. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta, STACHURA, Luiza. Ochrona polskich zasobów cyfrowych. Kalendarium najważniejszych wydarzeń. W: B iu le ty n  

EBIB [online]. 2014, nr 9 (154). Dostępny w Internecie: http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/301/479.
6. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta. Relacja z III Krakowskiej Konferencji Bibliotek Naukowych. W: B iu le ty n  EBIB [online]. 2014, nr 9 (154). Dostępny 

w Internecie: http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/300/471.
7. JUSZCZYK, Urszula. Publikujesz? pochwal się tym, co robisz -  czyli o wdrażaniu modelu open access w Repozytorium Instytucjonalnym 

Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. W: N o te s  b ib l io te c z n y  K ra k o w s k ie j  A k a d e m i i  im .  A n d rz e ja  Frycza  M o d rz e w s k ie g o  

[online]. 2014. Dostępny w Internecie: http://www.ka.edu.pl/biblioteka/o-bibliotece/notes-biblioteczny.
8. KOPACZKA, Rafał. Zintegrowany System Biblioteczny Koha. W: N o te s  b ib l io te c z n y  K ra k o w s k ie j  A k a d e m i i  im .  A n d rz e ja  F rycza  M o d rz e w s k ie g o  

[online]. 2013. Dostępny w Internecie: http://www.ka.edu.pl/biblioteka/o-bibliotece/notes-biblioteczny.
9. PATELA, Renata, PIWKO-ŁĘTEK, Anna, SADLIK, Oliwier. Kurator danych cyfrowych -  nowe stanowisko w bibliotece naukowej. W: B iu le ty n  

EBIB [online]. 2014, nr 9 (154). Dostępny w Internecie: http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/307/478.
10. SADLIK, Oliwier. DSpace jako narzędzie implementacji otwartego dostępu na przykładzie Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza 

Modrzewskiego. W: N o te s  b ib l io te c z n y  K ra k o w s k ie j  A k a d e m i i  im .  A n d rz e ja  F rycza  M o d r z e w s k ie g o  [online]. 2014. Dostępny w Internecie: 
http://www.ka.edu.pl/biblioteka/o-bibliotece/notes-biblioteczny.
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1. ABLEWICZ, Jacek (Biblioteka Politechniki Krakowskiej), KOPACZKA, Rafał. Koha od strony informatycznej i użytkowej. Podstawowe 
zagadnienia związane z systemem. Konferencja: III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych. Koha -  narzędzie open source do obsługi 
biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej 
im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

2. ABLEWICZ, Jacek (Biblioteka Politechniki Krakowskiej), KOPACZKA, Rafał. Statystyki i raportowanie w systemie Koha. Konferencja:
III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych. Koha -  narzędzie open source do obsługi biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka 
Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 
2014.

3. BUCKA, Małgorzata, BOGUSZ, Agnieszka (Biblioteka Politechniki Krakowskiej), MATOGA, Urszula (Biblioteka Politechniki Krakowskiej), 
MUCHA, Justyna. Oddział Udostępniania Zbiorów częścią zintegrowanego systemu Koha -  nowe możliwości. Konferencja: III Krakowska 
Konferencja Bibliotek Naukowych. Koha -  narzędzie open source do obsługi biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej 
Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

4. BYLICA, Agnieszka, DYBAŁA, Jolanta. Moduł czasopism w systemie Koha. Konferencja: III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych. 
Koha -  narzędzie open source do obsługi biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

5. ROSEK, Olga, STACHNIK, Katarzyna. Wykorzystanie modułu Gromadzenie systemu Koha w procesie gromadzenia zbiorów na przykładzie 
Biblioteki Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Konferencja: III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych.
Koha -  narzędzie open source do obsługi biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

6. RYBAK, Aneta. Funkcjonowanie modułu Katalogowanie w systemie Koha na przykładzie Biblioteki Krakowskiej Akademii im. Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego. Konferencja: III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych. Koha -  narzędzie open source do obsługi biblioteki 
naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Biblioteka Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza 
Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

7. STACHURA, Luiza. Koha po polsku -  prace tłumaczeniowe. Konferencja: III Krakowska Konferencja Bibliotek Naukowych. Koha -  narzędzie 
open source do obsługi biblioteki naukowej. Kraków, Biblioteka Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Biblioteka 
Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza Kościuszki, 27-28 listopada 2014.

referaty pracowników Biblioteki KAAFM w ygłoszone w 2 0 1 4  roku:
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1. BYLICA, Agnieszka. Warsztaty kompetencji międzykulturowych w ramach projektu Między nami sąsiadami -  działania na rzecz 
integracji imigrantów. Kraków, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 20 marca 2014.

2. DYBAŁA, Jolanta. Warsztaty kompetencji międzykulturowych w ramach projektu Między nami sąsiadami -  działania na rzecz 
integracji imigrantów. Kraków, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 20 marca 2014.

3. FABIAŃCZYK, Aleksandra. Warsztaty kompetencji międzykulturowych w ramach projektu Między nami sąsiadami -  działania na rzecz 
integracji imigrantów. Kraków, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 20 marca 2014.

4. FAJFER, Aleksandra. Konferencja: Zarządzanie wiedzą w instytucjach naukowych. Łódź, Instytut Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera,
4 czerwca 2014.

5. FAJFER, Aleksandra. Konferencja: #e-biznes festiwal 2014. Zmieniamy spojrzenie na e-marketing. Kraków, Studenckie Forum Business 
Center Club, 13-14 listopada 2014.

6. FAJFER, Aleksandra. Szkolenie: Innowacyjna reklama -  techniki poligraficzne i wydawnictwo promocyjne. Kraków, Centrum Innowacji 
Transferu Technologii i Rozwoju Uniwersytetu Jagiellońskiego, 29 maja 2014.

7. IMIOŁEK-STACHURA, Karolina. Konferencja: Zarządzanie wiedzą w instytucjach naukowych. Łódź, Instytut Medycyny Pracy im. prof.
J. Nofera, 4 czerwca 2014.

8. IMIOŁEK-STACHURA, Karolina. Konferencja: #e-biznes festiwal 2014. Zmieniamy spojrzenie na e-marketing. Kraków, Studenckie Forum 
Business Center Club, 13-14 listopada 2014.

9. IMIOŁEK-STACHURA, Karolina. Szkolenie: Innowacyjna reklama -  techniki poligraficzne i wydawnictwo promocyjne. Kraków, Centrum 
Innowacji Transferu Technologii i Rozwoju Uniwersytetu Jagiellońskiego, 29 maja 2014.

10. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta. Seminarium: Pisanie wniosków grantowych -  Jak skutecznie aplikować o środki na badania. Warszawa, 
Centrum Promocji Informatyki, 21 maja 2014.

11. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta. Warsztaty: Finansowanie projektów badawczo-rozwojowych z udziałem przedsiębiorstw ze środków 
krajowych. Warszawa, Nova Skills Sp. z o. o., 7 października 2014.

12. JANUSZKO-SZAKIEL, Aneta. Konferencja: Horyzont 2020 -  wyzwania i szanse dla polskiej nauki. Warszawa, Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, 18 listopada 2014.

13. JUSZCZYK, Urszula. Kurs online: Głęboki Internet (bazy danych) i możliwości jego przeszukiwania. Stowarzyszenie EBIB.
14. JUSZCZYK, Urszula. Kurs online: Infobrokering i zarządzanie informacją. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1 września -  14 grudnia 

2014.
15. JUSZCZYK, Urszula. Kurs online: Redakcja publikacji elektronicznych. Stowarzyszenie EBIB.
16. JUSZCZYK, Urszula. Kurs online: Wyszukiwanie informacji w otwartych zasobach Internetu. Stowarzyszenie EBIB.
17. RYBAK, Aneta. Spotkanie Dyrektorów i Bibliotekarzy Systemowych Bibliotek współtworzących NUKAT. Warszawa, Biblioteka 

Uniwersytecka w Warszawie, 5 grudnia 2014.
18. SADLIK, Oliwier. Kurs online: Redakcja publikacji elektronicznych. Stowarzyszenie EBIB.
19. SADLIK, Oliwier. Kurs online: Wyszukiwanie informacji w otwartych zasobach Internetu. Stowarzyszenie EBIB.
20. STACHNIK, Katarzyna. Konferencja: Płeć w kulturze. Kraków: Instytut Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 7 marca 2014.
21. STACHNIK, Katarzyna. Spotkanie Dyrektorów i Bibliotekarzy Systemowych Bibliotek współtworzących NUKAT. Warszawa, Biblioteka 

Uniwersytecka w Warszawie, 5 grudnia 2014.
22. STACHNIK, Katarzyna. Warsztaty kompetencji międzykulturowych w ramach projektu Między nami sąsiadami -  działania na rzecz 

integracji imigrantów. Kraków, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 30 stycznia 2014.

udział pracowników Biblioteki KAAFM w konferencjach, warsztatach, szkoleniach w 2 0 1 4  roku:
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